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Europos Bendrijos iniciatyva EQUAL yra Europos užimtumo strategijos dalis, skirta kovoti su nely-
gybe ir diskriminacija darbo rinkoje. Šis Europos Sąjungos struktūrinių fondų instrumentas finansuo-
jamas Europos socialinio fondo (toliau – ESF) lėšomis.

Iniciatyvos tikslas – papildyti ESF remiamą veiklą, skatinti naujų metodų kūrimą, išbandymą ir 
pritaikymą darbo rinkoje kovojant su visų formų diskriminacija ir nelygybe, kurią patiria ir dirbantys, ir 
darbo ieškantys asmenys. Sėkmingai išbandytos ir patikrintos metodikos ir sukaupta geroji praktika 
projektų metu taikant socialinės partnerystės modelį turės įtakos esamai politikai ir praktikai. Taigi 
EQUAL iniciatyva skirta išbandyti, plėtoti ir įteisinti naujus politikos kūrimo ir įgyvendinimo metodus 
vietiniu, nacionaliniu ir Europos Sąjungos lygmeniu.

EQUAL taiko naują požiūrį į minėtų problemų sprendimą, grindžiamą tokiais pagrindiniais princi-
pais: teminių prioritetų, partnerystės, galimybių suteikimo, tarptautinio bendradarbiavimo, lyčių lygių 
galimybių bei poveikio politikai ir praktikai. Tai iš esmės nauji principai, skatinantys socialinę partne-
rystę, geros praktikos sklaidą Europos mastu ir teigiamų rezultatų pritaikymą kitose srityse ar kituose 
projektuose.

Europos Bendrijos iniciatyvos EQUAL projekto „Asmenų su klausos negalia integravimas į darbo 
rinką“ veikla siekiama gerinti klausos negalią turinčių žmonių užimtumo lygį. Pagrindinis šios ben-
drijos tikslas – sukurti novatorišką ir efektyvią asmenų su klausos negalia įdarbinimo sistemą, kuri 
pagerintų jų įsidarbinimo galimybes, padėtų keisti darbdavių ir visos visuomenės nuostatą neįgalių 
asmenų darbo rinkoje atžvilgiu.

Siekdama padėti kurtiesiems susirasti darbą veiklą pradėjo Kurčiųjų įdarbinimo tarnyba. Jos tiks-
las – padėti kuo greičiau ir sėkmingiau įsidarbinti atsižvelgiant į tikslinės grupės atstovų kvalifikaci-
ją bei pageidavimus. Įdarbinimo tarnyba padeda įsidarbinti norinčiam asmeniui, įvertinti savo gali-
mybes, pasirengti dalykiniam susitikimui su darbdaviu. Rengiami įdarbinimo tarpininkai. Prisistatyti 
darbdaviui kurčiajam ar neprigirdinčiajam padeda mokyti įdarbinimo tarpininkai. Jie įvertina, ar darbo 
sąlygos pritaikytos neprigirdinčiam asmeniui, padeda sutvarkyti įdarbinimui reikalingus dokumentus. 
Darbo pradžioje tarpininkai globoja įdarbintą žmogų: sprendžia komunikavimo problemas, aiškinasi 
kilusias problemas su bendradarbiais ir darbdaviais.

Įdarbinimo tarnyba organizuoja kursus kurtiesiems ir neprigirdintiems asmenims, neturintiems 
darbo ar norintiems jį keisti. Kursų metu mokoma, kaip patraukliai prisistatyti šiuolaikinėje darbo rin-
koje, išryškinant savo privalumus. Kursuose stiprinama darbo motyvacija, tikslinės grupės atstovai 
rengiami psichologiškai, kartu su pagalbininkais rašo gyvenimo aprašymus, prisistatymus, tvarko 
dokumentus. Organizuojami seminarai ir darbdaviams, kad šie susipažintų su kurčiųjų ir neprigirdin-
čiųjų galimybėmis dirbti, nebijotų juos priimti į darbą.
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1. Įvadas

Inovatyvių neįgaliųjų įdarbinimo būdų kūrimas ir 
diegimas yra svarbus sveikos visuomenės gyva-
vimo procesas, šitaip išreiškiamas rūpestis pažei-
džiamiausiomis visuomenės grupėmis, jų gerove. 

Vykdant Lietuvos Respublikos remiamą ir Eu-
ropos Sąjungos iš dalies finansuojamą EQUAL 
iniciatyvos projektą „Asmenų su klausos negalia 
integravimas į darbo rinką“ buvo siekiama su-
kurti novatorišką ir efektyvią asmenų su klausos 
negalia įdarbinimo sistemą, kuri pagerintų jų įsi-
darbinimo galimybes, padėtų keisti darbdavių 
ir visos visuomenės nuostatą neįgalių asmenų 
darbo rinkoje atžvilgiu ir sukurti unikalų asmenų 
su klausos sutrikimais įdarbinimo modelį, pa-
grįstą tarpininkavimo pagrindu, bei įkurti kurčių-
jų ir neprigirdinčiųjų asmenų įdarbinimo tarnybą 
(toliau – KNIT). 

2. Įdarbinimo modelio pristatymas

Įdarbinimas tarpininkaujant (supported em-
ployment) – tai pažangus įdarbinimo modelis, 
plačiai pradėtas taikyti daugelyje Europos šalių 
pažeidžiamų grupių atžvilgiu (neįgaliųjų, ilgalai-
kių bedarbių, vyresnio amžiaus žmonių ir kt.). 
Tarpininkavimas įdarbinant pagrįstas specialiai 
apmokyto darbuotojo – tarpininko (job hunter, 
job coacher) veikla. Tarpininkas  padeda as-
meniui rasti tinkamą darbo vietą, parengia jį 
darbinei veiklai, užmezga ryšius su darbdaviu 
ir konsultuoja jį įdarbinimo klausimais, atsto-
vauja norinčio įsidarbinti asmens interesams ir 
padeda jam pradiniame darbinės veiklos eta-
pe. Pagrindinis įdarbinimo tarpininko tikslas – 
norinčio įsidarbinti asmens sėkmingas įsidarbi-
nimas ir integravimasis į darbo rinką.

2.1. Įdarbinimo tarnybos struktūra

Svarbiausias KNIT tikslas – padėti kuo grei-
čiau ir sėkmingiau įsidarbinti atsižvelgiant į 
asmens kvalifikaciją ir pageidavimus. 

KNIT darbo uždaviniai

1. Padėti norinčiam įsidarbinti asmeniui:
• įvertinti savo galimybes;

• pasirengti dalykiniam prisistatymui.
2. Tarpininkauti įdarbinimo procese:
•	 pristatyti kurčiąjį asmenį darbdaviui;
•	 įvertinti, ar darbo sąlygos pritaikytos kurčia-

jam asmeniui;
• padėti sutvarkyti įdarbinimui reikalingą do-

kumentaciją;
•	 darbo pradžioje „globoti“ įdarbintą darbuo-

toją: spręsti komunikavimo problemas, aiš-
kintis kilusias problemas su bendradarbiais, 
darbdaviais.

3. Skleisti savo darbo patirtį įdarbinant kitokią 
negalią turinčius žmones.
Žemiau pavaizduotame paveiksle pateikia-

ma įdarbinimo tarnybos veiklos schema pagal 
atsakomybes ir priklausomybę. 

1 pav. Įdarbinimo tarnybos struktūra

Įdarbinimo tarnyba – tai komandoje dirbančių 
specialistų kurčiųjų įdarbinimo veikla. Siūlomo-
je kurčiųjų (arba neįgaliųjų) įdarbinimo tarnyboje 
pagrindinę veiklą atlieka specialiai apmokyti įdar-
binimo tarpininkai. KNIT tarnyboje jų yra 4 priklau-
somai nuo registruotų žmonių skaičiaus. Viduti-
niškai vienam tarpininkui vienu metu nepatartina 
dirbti daugiau kaip su 10 klientų, kadangi didesnio 
jų skaičius neįmanoma kokybiškai aptarnauti. 
Taip pat klientų skaičius vienam tarpininkui 
priklauso nuo to, kokiu būdu vykdomas įdar-
binimas: iš kliento ar iš darbdavio pozicijos. 
Įdarbinimas tarpininkaujant skirtas atsto-
vauti neįgalaus darbo ieškančio kliento inte-
resams. Šiuo atveju įdarbinimo tarpininkas 

Kuratorė

KNIT tarpininkai KNIT tarpininkai

Įdarbinimas

Duomenų
rinkimas

Kompiuterinės
įrangos specialistas

Duomenų
apdorojimas

Duomenų 
banko

administratorius
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turi imtis visų įmanomų veiksmų darbo vietai 
rasti. Tačiau nuolatinis bendradarbiavimas 
su darbdaviais sukuria situaciją, kai ten-
kinami ir darbdavių poreikiai. Pvz., įmonei 
reikalingi 4 valytojai. Šiuo atveju tarpininkas 
skleidžia informaciją tarp kitų savo kolegų 
bei tarp tikslinės grupės narių (savotiška re-
klama). Šį darbą dirbti norinčius asmenis tar-
pininkas lydi pas darbdavį ir tariasi dėl dar-
bo sąlygų. Už potencialius darbuotojus gali 
būti atsakingi skirtingi tarpininkai, tačiau, 
dirbant efektyviai ir vengiant dubliavimo, 
vienas tarpininkas šiuo atveju atstovauja ne 
tik kurtiesiems klientams, bet ir darbdaviui, 
derindamas abiejų šalių interesus. 

Paveiksle matyti, kad tarpininkų bendradar-
biavimas yra nuolatinis. Jų veiklą koordinuoja 
ir prižiūri įdarbinimo tarnybos kuratorius, kuris 
atsakingas už administracinę tarnybos veiklą, 
koordinuoja veiksmus ir užmezga ryšius su 
naujais potencialiais darbdaviais. Koordinuo-
damas tarpininkų veiklą kuratorius informuoja 
juos apie potencialius darbdavius ir darbo vie-
tas. Tolesnę veiklą vykdo tarpininkai.

Įdarbinimo tarnybos veikla vykdoma moder-
niomis priemonėmis ir technologijomis. Visa 
surinkta informacija apie potencialų darbdavį, 
jo įmonę ir apie naują klientą yra pateikiama 
kompiuterinės įrangos specialistui, kuris tin-
kamai ją apdoroja ir perkelia į elektronines 
laikmenas, duomenų bazes, kuriomis toliau 
naudojasi įdarbinimo tarpininkai. Apie duome-
nų bazių struktūrą bus pasakojama tolesniuo-
se skyriuose.

Taigi iš paveikslo ir jo aprašymo matome, 
kad įdarbinimo tarnyba yra labai judrus me-
chanizmas, kuriame daug kas pagrįsta ben-
dradarbiavimu. Informacijos perteikimas iš 
vienų kitiems užtikrina efektyvią veiklą.

3. Įdarbinimo tarnybos steigi-
mas ir veiklos organizavimas

3.1. Įdarbinimo tarpininkų mokymai

Viena svarbiausių sėkmingą įdarbinimo mo-
delio taikymą užtikrinančių sąlygų yra tinkamų 
darbuotojų parinkimas ir mokymas. Vykdant 
projektą buvo organizuoti 9 dienų tarpininkų 

mokymo kursai, kuriuose dalyvavo Lietuvos ir 
užsienio specialistai. 

Rengiant specialistus darbui buvo dėsto-
mos paskaitos tokiomis temomis:
-	 įdarbinimas kaip reabilitacijos proceso su-

dėtinė dalis;
-	 klausos negalios asmenų įdarbinimo me-

todai;
-	 socialinių gebėjimų svarba profesinėje inte-

gracijoje;
-	 bendravimo svarba;
-	 tarpininkavimas: reintegracijos plano suda-

rymas;
-	 tarpininkavimo organizavimas;
-	 orientavimas į darbo rinką;
-	 šiuolaikinių technologijų panaudojimas 

įdarbinimo procese;
-	 duomenų bazės;
-	 darbo rinkos politikos klausimai;
-	 bendravimo psichologija;
-	 teisės pagrindai;
-	 bendrosios psichologijos pagrindai;
-	 socialiniai įdarbinimo aspektai;
-	 audiovizualinis duomenų bankas;
-	 įdarbinimas ir priežiūra darbo vietoje.

Rengiant įdarbinimo tarpininkus kurčiųjų 
ir neprigirdinčiųjų įdarbinimo tarnybai viena 
svarbiausių sąlygų yra gestų kalbos mokė-
jimas. Būtent betarpiškas bendravimas su 
klientu ir jo norų supratimas užtikrina sėkmin-
gą bendradarbiavimą ir tolesnį įsidarbinimą. 
Be to, labai svarbus ir kurčiųjų asmenų psi-
chologijos, kuriai negalia suteikia tam tikrą 
specifiką, išmanymas, nes tai padeda tinka-
mai įvertinti situaciją įdarbinant, sprendžiant 
konfliktus darbo vietoje.

3.2. Įdarbinimo tarnybos dokumentacija

Siekiant efektyvesnio įdarbinimo tarnybos 
darbo, renkami įvairūs duomenys. Jiems sis-
teminti parengtos įvairios formos ir anketos 
(priedai). Jų pagrindu formuojama asmens 
byla, tvarkoma tarnybos dokumentacija, įvai-
rios apskaitos.

1.	 EUROPASS gyvenimo aprašymas.
6 priedas. Specialiai kurtiesiems adaptuo-

tas gyvenimo aprašymas, kurį pildo tikslinės 
grupės nariai. Jame atsispindi visos kiekybi-
nės asmens kompetencijos. 
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2.	 Įmonių, kuriose dirba kurtieji ir neprigir-
dintieji, sąrašas.

Nuolatos papildomas sąrašas įmonių, ku-
riose dirba arba gali būti įdarbinti tikslinės 
grupės nariai. Elektroninė šio sąrašo versija 
buvo pateikta kuriant „Darbdavių duomenų 
bazę“ (žr. 6 skyrių). 

3.	 Norinčių įsidarbinti asmenų pirminiai 
duomenys.

5 priedas. Tai norinčių įsidarbinti asmenų pir-
miniai duomenys, kitaip pagrindinė informacija 
įdarbinimo tarpininkui. Išsamesnė informa-
cija bus pateikta vėliau, kurčiajam pateikus 
visus savo išsilavinimą ir kvalifikaciją liudijan-
čius dokumentus. 

4.	 Įdarbinimo anketa.
9 priedas. Šiame blanke fiksuojama, kur dirbo 

ir kokias pareigas ėjo įdarbintas tikslinės gru-
pės narys. Taip pat registruojamas pasiūlytas 
darbas bei asmens sutikimas ar atsisakymas jį 
dirbti, nurodomos atsisakymo priežastys. 

5.	 Darbo paieškos eiga.
8 priedas. Šioje anketoje rašoma, kaip vyksta 

darbo paieška individualiai kiekvienam tikslinės 
grupės nariui. Joje fiksuojama visa informacija, 
kiek ir kokio darbo buvo siūlyta, dėl kokių prie-
žasčių atsisakė darbdavys priimti ar kodėl pats 
klientas nenorėjo dirbti siūlomo darbo. Duome-
nys fiksuojami pagal datas, taigi matyti visa as-
mens įsidarbinimo istorija.

6.	 Bendradarbiavimo su įmone eiga.
11 priedas. Šioje anketoje rašomi atskirai 

kiekvienos įmonės, su kuria dirba tarnyba, 
duomenys, kad įdarbinimo tarpininkas žinotų, 
kokiais klausimais buvo bendrauta su tam tikros 
įmonės atstovu. Taip pat anketoje nurodomi visi 
įmonės kontaktiniai duomenys ir asmuo, kuris 
yra atsakingas už įdarbinimą toje įmonėje.

7.	 Atsisakiusios bendradarbiauti įmonės.
12 priedas. Šiame priede fiksuojamos įmo-

nės, kurios dėl vienokių ar kitokių priežasčių 
atsisakė įdarbinti asmenis, turinčius klausos 
negalią.

8.	 Seminaro dalyvio anketa.
7 priedas. Tai apklausos anketa, kurioje 

dalyviai vertina darbo motyvacijos seminaro 
organizavimą, jo būtinumą ir naudą.

9.	 KNIT įdarbinimo proceso struktūra.
1 priedas. Tarnybos darbas vyksta remiantis 

sukurta struktūra, kuri visiškai pasiteisino, nes 

kiekvienas tarnybos darbuotojas žino konkre-
čią savo vietą darbų grandinėje ir išmano tar-
nybos veiklos sistemą.

10.	 Tarpininkavimo specialisto atmintinė.
2 priedas. Ši atmintinė apibrėžia tarpininko 

veiklą ir pagrindinę atsakomybę. Ji padeda 
tinkamai bendrauti su kurčiaisiais. Tarpinin-
kavimo specialisto atmintinė skirta įdarbinimo 
tarpininkams, kurie šiuo metu dirba KNIT.

11.	 Ką reikia žinoti bendraujant su kurčiuo-
ju asmeniu.

3 priedas. Darbdaviams labai padeda atmin-
tinė „Ką reikia žinoti bendraujant su kurčiuoju 
asmeniu“, nes joje išdėstyti patarimai palengvi-
na bendravimą su kurčiaisiais bedarbiais.

12.	 Bendradarbiavimo su įdarbintu asme-
niu eiga.

10 priedas. Iš šio priedo galima sužinoti, 
kokių problemų kyla įdarbintam klausos ne-
galią turinčiam asmeniui ar darbdaviui, įdar-
binusiam kurčiuosius ir neprigirdinčiuosius. 
Lentelėje fiksuojami tarpininko apsilankymai 
darbo vietoje, apsilankymų priežastys ir re-
zultatai.

13. 	Laisvų darbo vietų registracijos kortelė.
4 priedas. Šioje kortelėje registruojami 

duomenys apie potencialų darbdavį, nurodo-
mi pagrindiniai ir svarbiausi duomenys apie 
įmonę. 

Aprašyti blankai ir anketos yra sukurtos 
konkrečios įdarbinimo tarnybos savo veiklai 
fiksuoti. Kiekviena įdarbinimo tarnyba gali 
pati spręsti, kokie dokumentai padės jai 
kontroliuoti savo veiklą ir ateityje vertinti re-
zultatus.

4. Darbo motyvacijos seminarai

Daugelio klausos negalią turinčių bedarbių 
asmenų yra ir žemi įsidarbinimo įgūdžiai. Dėl 
šios priežasties jie kreipiasi į įdarbinimo tarpi-
ninkus, prašydami jų pagalbos. Šie žmonės ne 
visada suvokia esamą padėtį darbo rinkoje, ne-
žino, kaip tinkamai pasirengti darbui. Iš dalies 
dėl šios priežasties jiems sunkiai sekasi susi-
rasti darbą.

Gerinant šią padėtį būtini specialūs darbo 
ieškančių asmenų mokymai.
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Vykdant projektą or-
ganizuota dvylika ketu-
rių dienų trukmės darbo 
motyvacijos seminarų, 
skirtų asmenims su klau-
sos negalia. Kiekviename 
seminare dalyvavo nuo 7 
iki 15 dalyvių. Iš viso juo-
se dalyvavo 159 klausos 
negalią turintys asmenys. 
Seminarų metu bedarbiai 
kurtieji buvo motyvuojami 
dirbti, jiems pateikta įvai-
raus pobūdžio informaci-
jos.

Seminaruose buvo pri-
statyta KNIT veikla ir struk-
tūra, dalyviai supažindinti 
su įdarbinimo tarpininkais. 
Siekta sužinoti, kokių pa-
geidavimų turi seminarų 
dalyviai, kaip jie įsivaizduoja būsimą savo 
darbo vietą.

Siekta psichologiškai motyvuoti žmones 
dirbti – profesionali psichologė vedė prakti-
nius užsiėmimus. Kurtieji buvo supažindinti 
su socialiniais darbo aspektais, jiems pateik-
ta teisinių normų ir reglamentų. Darbo biržos 
atstovė aptarė aktyvias darbo rinkos priemo-
nes neįgaliesiems.

Seminarų metu tikslinės grupės nariai buvo 
išmokyti rašyti savo gyvenimo aprašymą pagal 
naujausius reikalavimus (Europass pavyzdžiu). 
Taip pat mokyta, kaip prisistatyti darbdaviui ir 
pasirengti pokalbiui su juo.

Seminaro metu dalyviai pateikė daug infor-
macijos apie save. Šios informacijos pagrindu 
suformuotos asmeninės bylos.

Paskutinę seminaro dieną visi norintys se-
minaro dalyviai buvo filmuojami vaizdiniams 
prisistatymams, kurių pagrindu vėliau sukur-
ta audiovizualinė duomenų bazė. Ji sudarė 
svarbią novatoriško įdarbinimo metodo dalį. 
Visi dalyviai galėjo prisistatyti ir pateikti svar-
biausią informaciją apie save potencialiam 
darbdaviui, kuris ieško darbuotojo. Kartu 
pateikti visi turimi pažymėjimai, diplomai, 
sertifikatai, patvirtinantys kvalifikaciją ir iš-
silavinimą.

5. Audiovizualinė duomenų bazė

Audiovizualinė duomenų bazė – tai moder-
ni priemonė neįgaliųjų įdarbinimo procese, kuri 
buvo pirmą kartą sukurta Lietuvoje ir naudoja-
ma kurtiesiems įdarbinti. Jos pagrindą sudaro 
neįgalaus asmens vaizdinis prisistatymas, kurio 
metu jis nebijodamas prisistato  potencialiam 
darbdaviui ir apibūdina savo gebėjimus. Asme-
ninio vaizdinio prisistatymo trukmė – iki 1 minu-
tės. Jame pateikiama pagrindinė informacija: 
amžius, specialybė, pageidaujamo darbo pobū-
dis. Be asmeninio vaizdinio prisistatymo, filmuo-
tas ir neįgaliojo asmens profesionalių gebėjimų 
pristatymas darbinėje aplinkoje, kur ieškantysis 
darbo galėjo pademonstruoti, ką moka dirbti. 

Atėjęs į filmavimą asmuo atsinešdavo savo kom-
petenciją patvirtinančius dokumentus, kurie buvo 
skenuojami ir perkeliami į elektroninę laikmeną.

Surinkus visą informaciją apie asmenį buvo 
formuojama jo byla, kurią sudarė visa aukš-
čiau minėta informacija. 

Iš viso per seminarų laikotarpį buvo nufil-
muoti 129 asmenys. Iš pateiktos informacijos 
sukurta duomenų bazė. 

Duomenų bazėje kandidatai sugrupuoti pa-
gal tokius rodiklius:
•	 vardas, pavardė;
•	 amžius;

2 pav. Audiovizualinė duomenų bazė



9

Kurčiųjų  įdarbinimo  modelio  aprašas

•	 lytis;
•	 klausos sutrikimo laipsnis;
•	 kvalifikacija (specialybė). 

Galutinai sukurta duomenų bazė buvo perkelta į 
personalinius nešiojamus kompiuterius. Kiekvienas 
tarpininkas naudojosi šia duomenų baze pristaty-
damas darbuotojus darbdaviui. Taip pat duomenų 
bazėje pateikta išsami informa-
cija padėjo tarpininkams įvertinti 
kliento kompetenciją ir pagal tai 
ieškoti jam darbo (3 pav.).

Įdarbintas asmuo buvo ša-
linamas iš duomenų bazės, 
tačiau jo duomenys išsaugo-
mi, kadangi vyko jo priežiūra 
darbo vietoje. 

6. Darbdavių duo-
menų bazė

 
Visi potencialūs darbdaviai, 

su kuriais užmezgamas ryšys, 
registruojami į darbdavių duo-
menų bazę (4 pav.). Duomenų 
bazėje pateikiami darbdavių 
kontaktiniai duomenys, įmonės 
veikla bei siūlomos potencialios 
darbo vietos. Duomenų bazė 

yra vieša ir prieinama interneto svetainėje 
www.deaf.lt. Pasirinkimo galimybės ribojamos 
siūloma profesija, miestu, kuriame siūlomas 
darbas, ir įmonės pavadinimu. Pasirinkę įmo-
nės arba siūlomos darbo vietos pavadinimą, at-
renkami visi esami rezultatai. Visi duomenų ba-
zėje registruoti darbdaviai raštiškai sutiko, kad 
jų duomenys būti skelbiami.  

7. Įdarbinimo tarpininko veikla 
įdarbinimo procese 

KNIT darbo metu sukurta ir struktūrizuo-
ta KNIT tarnybos veikla, numatyti visi etapai 
įdarbinant klausos negalią turinčius asmenis.

5 pav. pateikiami įdarbinimo proceso etapai.

Pirmas žingsnis – informacijos apie klien-
tą rinkimas

Šiame etape renkama visa informacija apie 
asmenį, turintį klausos negalią (toliau – klien-
tą). Bendraujama su kiekvienu asmeniškai 
siekiant sužinoti:
•	 kokią kvalifikaciją ar profesiją jis yra įgijęs;
•	 kokio darbo ieško;
•	 ar jo galimybės atitinka jo lūkesčius;
•	 išsiaiškinti kliento motyvaciją dirbti;

3 pav. Kandidato pristatymas audiovizuali-
nėje duomenų bazėje

4 pav. Darbdavių duomenų bazė
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•	 kuriama asmens byla, į kurią įtraukiama 
visa sukaupta informacija apie klientą.

Antras žingsnis – darbdavių paieška
Šiame etape įdarbinimo tarpininko pareiga:

•	 išsiaiškinti, ar darbdavys tikrai gali suteikti 
darbo vietą klausos negalią turinčiam as-
meniui;

•	 sužinoti, ar darbdavys nori įdarbinti kurčią 
ar neprigirdintį asmenį;

•	 susitarti abiem patogiu laiku dėl susitikimo, 
kuriame būtų aptartos įdarbinimo galimybės 
ir numatytas tolesnis bendradarbiavimas.

Trečias žingsnis – susitikimas su poten-
cialiais darbdaviais

Jei antrojo žingsnio rezultatai buvo teigiami, 
įdarbinimo tarpininkas, susitaręs dėl vizito datos 
ir laiko, turi pats nuvykti į darbo vietą tam, kad:
•	 bendraudamas tiesiogiai su darbdaviu įsiti-

kintų, ar tikrai šis darbdavys yra „tinkamas“ 
klausos negalią turintiems asmenims;

•	 apžiūrėtų kurčiajam siūlomą darbo vietą, 
įvertintų, ar darbo sąlygos tinka asmeniui, 
turinčiam klausos negalią;

•	 įsitikintų, ar darbo vieta yra pritaikyta neįga-
liajam;

•	 jei asmuo yra neprigirdintis, įvertintų, ar 
nėra per didelio triukšmo.
Dar vienas labai svarbus etapas šio vizito 

metu – parengti darbdavį pirmajam susitikimui su 

kurčiuoju, kad darbdavys, susitikęs su neįgaliuo-
ju, neišsigąstų, jog šis negirdi ir jo nesupranta. 
Reikia paminėti keletą aspektų, kurie darbdaviui 
padės susikalbėti su klausos negalią turinčiu as-
meniu ir komunikuoti jiems tarpusavyje:
•	 bendraujant su kurčiuoju reikia kalbėti (ar-

tikuliuoti) aiškiai, ne per greitai ir natūraliu 
balsu;

•	 kalbant nereikia iškraipyti savo burnos 
vaizdo;

•	 kurčias asmuo turi „perskaityti“ žodžius iš 
lūpų. Tai labai sudėtinga ir reikalauja ypa-
tingo dėmesio sutelkimo. Kalbantysis netu-
rėtų stovėti prieš langą, geriau, kad šviesa 
kristų jam į veidą;

•	 reikia kalbėti trumpais ir aiškiais sakiniais;
•	 kurčiasis asmuo lengviau supras, jei pokal-

bis bus papildytas natūraliais gestais;
•	 jei vis dėlto nepavyko susikalbėti, galima 

visa tai užrašyti trumpais sakiniais.
Taip pat reikia trumpai papasakoti apie as-

menį, kurį norima įdarbinti toje įstaigoje, jo 
kvalifikaciją, amžių (jei darbdavį tokia infor-
macija domina).

Ketvirtas žingsnis – kliento parengimas 
pokalbiui su darbdaviu

Pagrindinė šio etapo užduotis – tinkamai 
informuoti klientą apie:
•	 siūlomą darbo vietą;
•	 darbo pobūdį;
•	 darbo sąlygas;
•	 įmonę, kurioje siūlomas darbas, jos veiklą;
•	 jei klientą sudomina siūlomas darbas, susi-

tarti dėl vizito pas darbdavį.
Labai svarbu stebėti kliento reakciją į darbo 

pasiūlymą. Jei pastebima, jog dėl kažkokios 
priežasties klientas sunerimo, būtina dar kar-
tą nuosekliai ir smulkiai viską paaiškinti, suži-
noti, kas jam kelia nerimą.

Penktas žingsnis – pirmasis kliento ap-
silankymas pas darbdavį

Vykstant į pokalbį reikia būti pasirengus 
darbdavio ir kliento sutrikusiai reakcijai pir-
mo susitikimo metu, todėl įdarbinimo tarpi-
ninkui reikėtų:
•	 padėti darbdaviui ir klientui pradėti pokalbį;
•	 pokalbio metu leisti darbdaviui ir klientui 

patiems tarpusavyje pradėti bendrauti, dės-
tyti mintis.

Informacijos apie klientą rinkimas

Darbdavių paieška

Susitikimas su potencialiais darbdaviais

Kliento parengimas pokalbiui su darbdaviu

Pirmasis kliento apsilankymas pas darbdavį

Įdarbinimas

Priežiūra įdarbinus

5 pav. Įdarbinimo proceso etapai
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Po pirmojo vizito dažniausiai paaiškėja, ar 
asmuo bus įdarbintas. Jei tikrai žinoma, kad 
įdarbinimas neįvyks dėl kliento ar darbdavio 
interesų ir lūkesčių neatitikimo, tada klientui 
ieškoma naujos darbo vietos, o su darbda-
viu palaikomi tolesni bendradarbiavimo ryšiai 
ir ieškomas kitas klientas, kuris galėtų tikti į 
darbdavio siūlomą darbo vietą.

Šeštas žingsnis – įdarbinimas
Jei po pokalbio darbdavys pasirengęs priim-

ti į darbą klausos negalią turintį asmenį, jam 
tiko jo išsilavinimas, kvalifikaciniai gebėjimai 
ir jei kurčiasis asmuo nori dirbti toje įstaigoje, 
rengiami įdarbinimo dokumentai, medicininės 
pažymos.

Darbo sutarties pasirašymo metu būtina:
•	 dalyvauti įdarbinimo tarpininkui;

•	 pasikviesti vertėją, turintį atitinkamą gestų 
kalbos vertėjo pažymėjimą;

•	 įsitikinti, kad darbdavys teisingai suprato kur-
čiojo lūkesčius ir norimą gauti atlyginimą;

•	 įsitikinti, kad klientas tikrai suprato, kas pa-
rašyta darbo sutartyje, kokios numatytos 
darbo sąlygos ir užmokestis.

Septintas žingsnis – priežiūra įdarbinus
Kai asmuo įdarbinamas įmonėje, dar nesibaigia 

jo priežiūros ir globos etapas. Pirmomis darbo die-
nomis dažnai kyla įvairių nesusipratimų darbe dėl:
•	 kliento neapsipratimo naujoje aplinkoje;
•	 nesusikalbėjimo su kitais bendradarbiais;
•	 ne visiško supratimo ir susitvarkymo darbo 

vietoje ir pan.
Po kelių dienų tarpininkas turėtų nuvykti 

pasižiūrėti, kaip sekasi įdarbintajam klien-

Informacijos apie 
klientą rinkimas

Darbdavio paieška, 
susitikimas su juo

Kliento parengimas 
pokalbiui su darbdaviu

Tarpininko ir kliento 
vizitas pas darbdavį

Klientas 
praranda darbą

Priežiūra ir pagalba 
įsidarbinus

Sudaryta darbo 
sutartis

Nesudaryta darbo 
sutartis

Jei atsisako 
darbdavys

Jei atsisako 
klientas

VIZITO
REZULTATAI

6 pav. Įdarbinimo proceso struktūra
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Internetas

Tiesioginis 
kontaktas su 
darbdaviais

Asmeninės
pažintys

Partneriai

Skelbimai
laikraščiuose

Darbo birža

tui, darbdaviui ir bendradarbiams bendrauti. 
Prieš tai apie vizitą ir jo tikslą reikia pranešti 
darbdaviui. Rekomenduojama retkarčiais at-
vykti ir pasiteirauti, kaip sekasi integruotis į 
naują darbo aplinką naujoje darbo vietoje, ar 
klausos negalią turinčiam asmeniui pavyksta 
atlikti savo pareigas, pasidomėti, ar darbda-
vys nepiktnaudžiauja ir tinkamai elgiasi su 
darbuotoju. Reikėtų ir darbdavį, ir klientą in-
formuoti, kad jie visada gali kreiptis į įdarbi-
nimo tarpininką, kuris padės spręsti kilusias 
problemas.

Šeštame paveiksle pateikiama išsamesnė 
įdarbinimo schema. Susitikus su klientu su-
renkami visi duomenys apie jį. Išsiaiškinus 
kliento poreikius pradedama darbo vietos 
paieška. Kaip ieškoma darbo vietų, parodyta 
7 paveiksle. Užmezgus ryšius su darbdaviu 
arba jo įgaliotu atstovu susitariama dėl susiti-
kimo. Susitikimo metu išnagrinėjamas darbo 
pobūdis, išsiaiškinama situacija, darbo vie-
tos specifika. Susitikimo su darbdaviu metu 
jam pateikiama visa reikiama informacija dėl 
neįgaliųjų įdarbinimo (11 ir 13 priedai). 

Po susitikimo su darbdaviu darbo vieta yra 
pasiūloma klientui, su kuriuo dirbama. Jeigu 
šios darbo sąlygos netinka klientui, darbo 
pozicija siūloma kitam ja susidomėjusiam 
klientui. Su klientu aptariamos visos detalės, 
pasirengiama pokalbiui su darbdaviu. Į su-

sitikimą su darbdaviu klientą lydi įdarbinimo 
tarpininkas. 

Vizito rezultatas gali būti dvejopas: pasira-
šyta darbo sutartis arba nepasirašyta darbo 
sutartis. Klientui sutikus dirbti siūlomą darbą, 
tarpininkas padeda sutvarkyti visus reikiamus 
įdarbinimo dokumentus. Sudarant darbo sutartį 
būtina įsitikinti, kad sutartis neprieštarauja LR 
įstatymams ir nediskriminuoja neįgaliojo kliento 
interesų. Pasirašius darbo sutartį klientas yra 
stebimas darbo vietoje pagal poreikius. Intensy-
vi priežiūra vykdoma pirmosiomis savaitėmis po 
įdarbinimo. Toliau prižiūrima pagal kliento arba 
darbdavio poreikius, kai kyla problemų. 

Darbo sutartis gali būti nesudaroma dėl ke-
lių priežasčių: pamatęs darbo sąlygas nesu-
tiko klientas, darbdaviui netiko darbuotojas. 
Abiem atvejais klientui pradedama ieškoti 
naujos darbo vietos. Pasiūlyta darbo vieta 
siūloma kitam klientui, kol atitinka visų šalių 
poreikius. 

Neretai susitikimo su darbdaviu metu siūlo-
mos darbo sąlygos netinka klientui. Įdarbini-
mo tarpininko užduotis – derėtis su darbdaviu 
dėl darbo sąlygų koregavimo ir pritaikymo. 
Praktika rodo, kad rezultatai skiriasi. Daž-
nai darbdaviai nelinkę keisti nusistovėjusios 
darbo tvarkos, tačiau darbo jėgos trūkumas 
verčia juos būti lankstesnius ir imtis tam tikrų 
nuolaidų.  

7 pav. Darbo vietų paieška
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Ieškant naujų laisvų darbo vietų, naudoja-
masi visomis žinomomis priemonėmis. Jos 
išvardintos 4 paveiksle. Tai ir darbo pasiūly-
mų skelbimai laikraščiuose, ir Lietuvos dar-
bo biržos laisvų darbo vietų duomenų bazė, 
interneto svetainės, kaip www.ieskok.lt arba 
www.cv.lt, ir pan. Taip pat ieškant potencialių 
darbdavių prašoma ir projekto partnerių pa-
galbos. 

Pagrindinė tarpininko užduotis – įtikinti 
darbdavį, kad kurčias ar neprigirdintis asmuo 
yra lygiavertis darbuotojas ir gali visaverčiai 
dirbti. Neretai pastebima darbdavių baimė 
ir nepasitikėjimas. Kai kurie darbdaviai yra 
iš anksto kategoriškai nusiteikę ir jokie įtiki-
nėjimai negali pakeisti jų nuomonės. Pvz., 
UAB „Vilniaus pergalė“ kategoriškai atsisakė 
įdarbinti klausos negalią turinčius asmenis, 
motyvuodami tuo, kad iškyla pernelyg daug 
sunkumų bendraujant su jais. Tačiau neretai 
iš pradžių priešiškai nusiteikę darbdaviai pa-
laipsniui pakeičia savo nuomonę ir nuspren-
džia pabandyti įdarbinti neįgalųjį. Daugeliu 
atvejų darbdavys nenusivilia ir palaipsniui 
priima į darbą dar kelis klausos negalią tu-
rinčius darbuotojus, kad jie geriau jaustųsi 
kolektyve. 

Kontaktas su darbdaviu užmezgamas tele-
fonu arba internetu, susisiekiant su atsakingu 
asmeniu. Pasiteiravus dėl laisvos darbo vie-
tos pasidomima, ar siūloma darbo vieta būtų 
tinkama dirbti sutrikusios klausos asmenims. 
Kartais darbdaviai iš karto turi atsakymą 
šiuo klausimu. Dažniausiai jie atsako neigia-
mai, motyvuodami tuo, kad darbas reikalau-
ja bendravimo įgūdžių. Po tokio atsakymo 
tarpininkas stengiasi išsiaiškinti, ar iš tiesų 
siūloma darbo pozicija reikalauja bendravi-
mo, ar ją galima adaptuoti. Darbdavių reak-
cija būna dvejopa: vieni pradeda svarstyti ir 
pažada apgalvoti pasiūlymą, kiti kategoriškai 
atsisako. Tačiau yra ir tokių darbdavių, ku-
rie nuo pirmojo kontakto labai geranoriškai ir 
optimistiškai nusiteikia neįgaliųjų įdarbinimo 
atžvilgiu. Jie domisi, kokie galimi apribojimai 
ir kokia įdarbinimo tvarka, siūlo pabandyti.

Įdarbinimo veiklai įsibėgėjus vis dažniau 
darbdaviai patys kreipiasi į įdarbinimo tarny-
bą dėl darbuotojų. Susisiekdami su įdarbini-
mo tarpininkais jie nurodo siūlomas pozicijas 

ir pakviečia į pokalbį. 
Darbdavio pasiūlyta laisva pozicija (-os) 

SMS žinutėmis pasiūloma (-os) keliems po-
tencialiems darbuotojams – KNIT klientams, 
su kuriais tuo metu dirba tarpininkas, kadangi 
didelė galimybė, kad vienas ar keli iš jų atsi-
sakys siūlomo darbo. Jei šis pasiūlymas pri-
imtinas keliems darbuotojams, jie kviečiami 
į asmeninį pokalbį, kurio metu išaiškinamos 
pasiūlymo detalės. Neretai asmeninio po-
kalbio metu išaiškėja, kad darbo pasiūlymas 
netenkina kliento. Tuomet jam ieškoma kitos 
darbo pozicijos, o apie esamą darbo poziciją 
informuojami kiti įdarbinimo tarpininkai, kurie 
šį darbą siūlo savo klientams.

8. Rezultatai

Per visą KNIT veiklos laikotarpį buvo kau-
piama informacija, kuri padėjo išsiaiškinti 
klausos negalią turinčių asmenų įdarbinimo 
proceso sunkumus ir ypatumus. Gauti statis-
tiniai duomenys rodo tikslinės grupės įdarbi-
nimo proceso dinamiką ir leidžia daryti išva-
das, paremtas praktine įdarbinimo patirtimi.

Iš viso darbo motyvacijos seminaruose daly-
vavo 159 kurtieji ir neprigirdintys asmenys. Jie 
ir sudarė tikslinę įdarbinimo grupę. Šios grupės 
ypatumai pateikiami žemiau esančiuose pa-
veiksluose. 8 pav. pateikta grupės charakteris-
tika pagal lytį. Didesnę dalį sudarė moteriškos 
lyties atstovės. Tai paliudija bendrą šalies ten-
denciją dėl nedarbingumo, mat didžiąją nedir-
bančių asmenų dalį sudaro moterys. Daugiau 
nei pusę, t. y. net 56,6%, tikslinės grupės narių 
sudarė moterys.

Pagal amžių grupė taip pat buvo nevienaly-
tė (žr. 9 pav.). 

Didžiausią seminarų dalyvių dalį (64,1%) 
sudarė 21–29 metų bedarbiai. Ši grupė iš 
dalies buvo laikoma prioritetine vykdant įdar-
binimą, kadangi jų dauguma yra VKNRPMC 
moksleiviai ir absolventai, kurių įdarbinimo 
problema nuolat iškildavo itin aštriai. 

Kitų grupių atstovai pasiskirstė maždaug 
tolygiai. 13,8% tikslinės grupės narių buvo 
40–49 metų, kiek mažiau – 30–39 metų. Ma-
žiausią grupę sudarė jaunesni kaip 20 metų 
amžiaus bedarbiai. Šiai tikslinei grupei ne-
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darbo klausimas nėra ypač aktualus, kadangi 
didžioji dauguma šio amžiaus kurčiųjų ir ne-
prigirdinčiųjų studijuoja ir dar negalvoja apie 
įsidarbinimą. Daugiausia įsidarbinti nori nie-
kur nestudijuojantys ir žemą išsilavinimą tu-
rintys nekvalifikuoti asmenys.

7,5% bedarbių sudarė vyresni nei 50 metų 
asmenys. Ši amžiaus grupė turi savitų su įdar-
binimu susijusių problemų. Mat įdarbinti tokio 
amžiaus žmones nėra lengva, ypač turint ome-
nyje darbdavių nuostatas dėl vyresnio amžiaus 
darbuotojų.

Daugelis tikslinės grupės narių priklauso 
II invalidumo grupei. Pagal naująjį socialinės 
integracijos įstatymą šiai grupei suteikiamas 

35–45% darbingumas ir jie laikomi iš dalies 
darbingi. Tokių buvo net 91,9% (žr. 10 pav.). 
Likę bedarbiai turėjo 50% išlikusį darbingu-
mą. Ir tik 0,6% tikslinės grupės narių buvo 
nedarbingi, tačiau norėjo dalyvauti seminare 
ir rasti darbą pagal savo įgūdžius.

Įdarbinimo metu buvo fiksuojami visi žings-
niai ir tuo pagrindu surinkti duomenys leidžia 
daryti apibendrinimus.

Net 57,2% tikslinės grupės atstovų yra 
kvalifikuoti, specialybę turintys asmenys. Tik 
42,7% klientų neturėjo jokios kvalifikacijos ar 
specialybės.

Per 2 metus trukusią KNIT veiklą įdarbinti 
94 asmenys iš 159 registruotų.
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59,1% registruotų 
tarnyboje bedarbių 
kurčiųjų ir neprigir-
dinčiųjų buvo įdar-
binti ir, turimais duo-
menimis, toliau dirba. 
Neįdarbinta 40,8% 
registruotų tikslinės 
grupės narių.

Reikšmingų skirtu-
mų pastebima paly-
ginus moterų ir vyrų 
įdarbinimo rodiklius 
(11 pav.). 

Daugiau negu pusė 
vyrų buvo įdarbinta – 
net 65,2% registruotų asmenų. Moterų įdarbinta 
mažiau – 54,4%. Tokį skirtumą sąlygoja šalies 
darbo rinkoje susiklosčiusi padėtis, kur paklau-
sesni yra darbai, reikalaujantys fizinės jėgos. 
Moterų nekvalifikuotas darbas yra mažiau pa-
klausus. Tačiau tai ne vienintelė priežastis, są-
lygojanti tokią padėtį. Moterys labiau priklauso 
nuo šeimos, todėl dažnai atsisako joms siūlomo 
darbo dėl netinkamo darbo laiko ar sąlygų. Taip 
pat tokius duomenis lemia įdarbinimo procese 
dalyvavusių moterų ir vyrų skaičiaus santykis. 
Moterų buvo 1/3 daugiau nei vyrų.

Ypatingi skirtumai pastebimi analizuojant 
įsidarbinimo duomenis pagal amžių. 12 pav. 
matome, kad paklausiausi buvo 40–49 metų 
bedarbiai. Jų įdarbinta net 77,2%. Šio am-
žiaus asmenys turi patirties ir įgūdžių, todėl 

susilaukia didesnio darbdavių pasitikėjimo. 
Be to, šios amžiaus grupės asmenų didžiąją 
daugumą sudarė vyrai. Kiek mažiau įdarbin-
ta 21–29 bei 30–39 metų asmenų – atitin-
kamai po 61,7% ir 58,8%. Tai taip pat geras 
rezultatas. Šio amžiaus žmonės yra darbin-
gi ir 30–39 metų amžiaus grupėje dominavo 
moterys, todėl rodikliai nėra ypač aukšti. 

Sunkiausia įdarbinti jaunesnius kaip 20 metų 
ir vyresnius kaip 50 metų žmones. Jaunes-
nieji sunkiai apsisprendžia dėl norimo dar-
bo ir yra mažiau motyvuoti dirbti. Priešingai, 
vyresnio amžiaus žmonės turi labai stiprią 
motyvaciją, tačiau ne visada yra pakanka-
mai darbingi arba darbdaviai jais nepasiti-
ki. Nors darbo rinkoje trūksta darbo jėgos, 
darbdaviai vis dar vengia darbinti vyresnio 
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amžiaus žmones, abejodami jų darbo našu-
mu. Toks požiūris yra neteisingas ir sunkiai 
pakeičiamas.

Pateikiami įdarbinimo duomenys ne visiš-
kai atspindi visą įdarbinimo veiklą, nes da-
lis klientų buvo darbinami daugiau nei vieną 
kartą, o dalis įsidarbino savarankiškai. Dėl 
šios priežasties kiekvienas naujas įdarbinimo 
procesas buvo fiksuojamas kaip naujas įdar-
binimas. Per visą veiklos laikotarpį užfiksuoti 
104 įdarbinimai. 13 pav. parodoma, kiek kar-
tų buvo darbinti tikslinės grupės nariai. 

Net 61,5% įdarbintųjų buvo darbinti tik 
vieną kartą. Įdomu tai, kad net 78,1% iš jų 
buvo įdarbinti po pirmo siūlymo. Tai parodo, 
kad įdarbinimo tarpininkai išsamiai išanaliza-
vo siūlomos darbo vietos tinkamumą ir siūlė 
darbo vietas tikslingai, pagal kliento porei-
kius ir kvalifikaciją. 

Kai kurie tikslinės grupės nariai (16,2%) 
buvo darbinami po du kartus per visą KNIT 
veiklos laikotarpį. Šitaip įvyko todėl, kad 
įdarbinus asmenį duomenys apie jį nebuvo 
ištrinti iš duomenų bazės. Asmuo pagal po-
reikį buvo prižiūrimas darbo vietoje ir, jam 
praradus darbą, įdarbinimo procesas atnau-
jinamas. Darbo praradimo priežastis aptarsi-
me žemiau.

1,9% tikslinės grupės atstovų buvo darbi-
nami net 3 kartus per tarnybos veiklos lai-
kotarpį. Tokia dažna darbų kaita gali būti 
susijusi su neapgalvotu įsidarbinimu arba 
nepakankama suderinamumo analize. 

Nė karto nebuvo darbinami 47,1% tikslinės 
grupės narių. Tai susiję su keletu priežasčių: 
netiko siūlomos darbo vietos, asmenys išvy-
ko iš šalies ir kt.

Darbo pasiūlos tendencijos atskleidžiamos 
14 paveiksle. Santykis tarp siūlomų darbo vie-
tų ir įdarbinimų skaičiaus sudaro 2,67 karto. 
Vidutiniškai vienam įdarbinimui tenka apie 3 
pasiūlymus. Tačiau, kaip jau minėta, net 48% 
įsidarbinimų įvyko po pirmojo pasiūlymo. 

Kaip matyti iš 14 paveikslo, net 25,1% tiks-
linės grupės narių darbas buvo siūlytas tik 1 
kartą, o 71,4% iš jų iškart įsidarbino. Kitiems 
darbas siūlytas daugiau kartų. Rečiau darbas 
buvo siūlytas 3 ir daugiau kartų. Didžiausias 
užfiksuotas siūlomų darbo vietų skaičius suda-
rė 20 kartų, iš jų įdarbinta buvo 2 kartus. 

Darbo vietų nesiūlyta 11,9% tikslinės gru-
pės atstovų. Šitaip įvyko dėl skirtingų prie-
žasčių: asmenys išvyko į užsienį, atsisakė 
tarpininko pagalbos ir kt.

Kaip rodo duomenys, tarpininkų veikla 
buvo ypač tikslinga. Mažas darbo pasiūlų 
skaičius ir didelis įdarbinimų skaičius rodo, 
kad darbas buvo siūlomas apgalvotai, išana-
lizavus darbdavio ir darbuotojo poreikius ir 
galimybes. 

Įdomūs duomenys gauti analizuojant įsi-
darbinimus pagal turimą specialybę ar kvali-
fikaciją (žr. 15 pav.).

Pagal specialybę įsidarbino tik 24% kur-
čiųjų ir neprigirdinčiųjų. Toks rodiklis pa-
rodo, kad turimos specialybės neatitinka 

15 pav. Įsidarbinimas pagal specialybę
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30,7%
Įsidarbino pagal
specialybę
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specialybę

Įsidarbino neturintis
specialybės
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šiuolaikinės darbo rinkos reikalavimų. Buvo 
ir tokių atvejų, kai bedarbiai nenorėjo dar-
bintis pagal turimą specialybę, nes buvo ja 
nepatenkinti. Pvz., moterys, ilgą laiką dirbu-
sios siuvimo pramonėje, norėjo pakeisti ne 
tik darbovietę, bet ir darbo pobūdį, ieškojo 
lengvesnio, nors ir nekvalifikuoto, valytojos, 
pakuotojos darbo. Kitais atvejais įsidarbin-
ti pagal turimą specialybę neleisdavo šiuo 
metu galiojantys įstatymai. Taip, pvz., sta-
liaus staklininko specialybę turintys kurtie-
ji negalėjo įsidarbinti pagal šią specialybę 
(nors paklausa ypač didelė), kadangi to ne-
leidžia sveikatos apsaugos ministro įsaky-
mas Nr. 501, draudžiantis kurtiesiems dirbti 
prie judančių mechanizmų. 

Dėl šių ir kitų priežasčių įsidarbinimo ne 
pagal specialybę atvejų skaičius buvo daug 
didesnis – 30,7%.

Kadangi net 42,7% tikslinės grupės atsto-
vų neturėjo jokios specialybės ar kvalifikacijos, 
tai ir jų įdarbinimo skaičius yra didelis – net 
45,1%. Šis skaičius taip pat rodo, kad nekvalifi-
kuotų darbuotojų paklausa darbo rinkoje ypač 
didelė. 47% neturinčių specialybės kurčiųjų 
įsidarbino, o iš specialybes turinčių pagal jas 
įsidarbino tik 27,4% kurčių asmenų. Iš viso iš 
turinčių specialybę įsidarbino net 79,1% as-
menų. Tai rodo, kad specialybės turėjimas, 
net jei nepavyksta pagal ją įsidarbinti, teikia 
papildomų gebėjimų, galinčių praversti ir ki-
tame darbe.  

Šiuolaikinės emigracijos tendencijos bū-
dingos ir klausos negalią turintiems asme-

nims. Net 10% tikslinės grupės narių per 
2 metų laikotarpį išvyko gyventi į užsienį, 
ieškoti darbo ar dėl kitų priežasčių. Tai 
didelis skaičius mūsų šalies mastu. Ypač 
skaudu, kad išvyksta pajėgūs ir darbingi 
jauni žmonės.

Kaip jau anksčiau minėta, darbinami ir dar-
bas siūlytas ne visiems asmenims. 3,7% tiks-
linės grupės narių atsisakė tarpininkų pagal-
bos ir darbo ieškojo patys. Šitaip atsitiko dėl 
įvairių priežasčių: netiko siūlomos paslaugos, 
per ilgai nematė rezultatų, manė, kad yra pa-
jėgūs patys susirasti darbą. Tačiau tokių atve-
jų buvo labai mažai ir tai neišvengiama bet 
kurioje veikloje. 

Tarpininkų veiklos nauda akivaizdi. Kaip 
rodo asmeninių bylų analizė, problemų dar-
be kilo 10,5% įdarbintų asmenų. Šias proble-
mas padėjo spręsti įdarbinimo tarpininkai, 
lankydamiesi darbo vietose.

Per KNIT veiklos laikotarpį sukaupti duo-
menys rodo, kad darbuotojai darbo vietose 
buvo aplankyti net 54 kartus. Kartais vienas 
tikslinės grupės atstovas buvo lankomas 
daugiau kaip 1 kartą (16 pav.).

Bent vieną kartą buvo aplankyti 23,2% 
įdarbintų asmenų, po du kartus – net 20,3% 
įdarbintųjų. Tris ir daugiau kartų lankyta 11% 
įdarbintų asmenų.

Apsilankymo priežastys labai skirtingos. 
Jų apžvalga pateikiama 17 paveiksle. 

Dažniausia priežastis buvo planinė darbuo-
tojų priežiūra darbo vietose. Pagal sukurtą tar-
pininkavimo modelį įdarbinto asmens priežiūra 
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yra būtina, siekiant užtikrinti sėkmingą dar-
buotojų integraciją ir padedant jiems įsitvirtinti 
darbo vietoje. Pagalba teikiama ir įdarbintam 
asmeniui, ir darbdaviui, įdarbinusiam kurčią 
darbuotoją.

Antroje vietoje pagal priežastingumą yra 
darbdavių prašymas apsilankyti ir darbo po-
būdžio išaiškinimas, kai darbuotojas ne visai 
supranta darbo eigą ir pats ar per darbdavį 
prašo tarpininko padėti pirminiame įsidarbi-
nimo etape. 

13% apsilankymų buvo susiję su įvairaus 
pobūdžio mokymais darbo vietoje, susitiki-
mais su reporteriais, derybomis dėl geresnio 
atlyginimo ir pan.

Surinktais duomenimis, net 37,5% įdarbin-
tų darbuotojų neteko darbo vietų. Priežastys 
labai skirtingos (18 pav.).

Dažniausia darbo netekimo priežastis yra 
netinkamos darbo sąlygos. Dėl šios priežas-
ties darbo neteko net 35,8% asmenų. Netin-
kamos darbo sąlygos – tai netinkamas darbo 
laikas, sunkios darbo sąlygos ir kt. Antroje 
vietoje yra išėjimas iš darbo savo noru (net 
28,2%). Išeinama iš darbo dėl kito darbo, dėl 
vykimo į užsienį ir dėl kitų nenurodytų prie-
žasčių. 

Likusios priežastys susijusios su per žemu 
atlyginimu, darbo sutarties pasibaigimu. 
Darbdavio iniciatyva iš darbo atleista 5,1% 
įdarbintųjų. Taip įvyko dėl įmonės veiklos su-
stabdymo arba dėl darbdavio nepasitenkini-
mo priimtu į darbą darbuotoju.

Kaip rodė aukščiau pateikti duomenys, da-
lis tikslinės grupės narių buvo įdarbinami pa-
kartotinai.

9. Išvados

Atlikus išsamią duomenų analizę galima 
daryti apibendrinimus ir išvadas:
1.	Vyrų įdarbinimo padėtis šalyje yra pozity-

vesnė nei moterų;
2.	Didžiausią bedarbių kurčiųjų asmenų grupę 

sudaro 21–29 metų asmenys;
3.	Lengviausia įdarbinti 21–49 metų amžiaus 

grupės asmenis;
4.	Įsidarbinimų ir darbo pasiūlymų skaičius 

rodo, kad kurtieji bedarbiai asmenys yra 
išrankūs darbo vietos atžvilgiu ir kruopš-
čiai renkasi darbo vietą, kad ji atitiktų jų 
reikalavimus;

5.	Įdarbinimo tarpininkų pasirengimas yra 
ypač profesionalus. Tai parodo rodikliai, 
kad net 72% atvejų įdarbinama po pirmo 
darbo pasiūlymo;

6.	Kurtieji bedarbiai asmenys yra linkę dirbti 
nekvalifikuotą darbą, jeigu jis tinka jiems 
pagal darbo sąlygas, atlyginimą ir darbo 
laiką;

7.	Kurtiesiems asmenims itin reikalinga prie-
žiūra darbo vietoje, ypač pirmaisiais darbo 
mėnesiais, kad jie neprarastų darbo;

8.	Vis dar aukšta klausos negalią turinčių as-
menų darbo praradimo rizika.

38,8%

13,0%15,0%

16,6%

16,6%

Priežiūra darbo vietoje

Darbdavio prašymu

Dėl konfliktų darbe

Dėl darbo pobūdžio
išaiškinimo

Dėl kitų priežasčių

17 pav. Apsilankymų priežastys



20

Kurčiųjų  įdarbinimo  modelio  aprašas

10. Rekomendacijos

Atsižvelgiant į KNIT veiklos rezultatus ir 
gautą patirtį galima daryti tokias pastabas:
1.	Dirbant su klientais būtina riboti klientų skai-

čių vienam įdarbinimo tarpininkui, kadangi 
dėl per didelio klientų skaičiaus vienu metu 
stipriai sumažėja teikiamų paslaugų kokybė. 
Klientų neturėtų būti daugiau kaip 10, o nau-
jų klientų priimti galima tik įvertinus padėtį 
(kai keli klientai jau įdarbinti, tačiau reikia 
apskaičiuoti laiką, kurį teks praleisti prižiūrint 
jau įdarbintus klientus darbo vietose);

2.	Įdarbinimo tarpininkas turi būti tolerantiškas 
ir mokėti spręsti konfliktines situacijas, realiai 
įvertinti padėtį ir veikti atsižvelgdamas į ją, tak-
tiškai bendrauti ir su klientu, ir su darbdaviais, 
net jeigu jie nėra geranoriškai nusiteikę;

3.	Duomenų bazių naudojimas yra efektyvi 
ir būtina priemonė, tačiau būtina iš anks-

to įvertinti jos panaudojimo aplinkybes ir 
kriterijus. Kuriant duomenų bazę būtina iš 
anksto numatyti visus įdarbinimo proce-
so etapus ir tai, kaip tie etapai atsispindės 
naudojamoje duomenų bazėje;

4.	Darbo motyvacijos seminarai turėtų būti iš-
samesni ir labiau orientuoti į praktinę veiklą, 
o ne į teorines žinias;

5.	Įdarbinimo tarpininkams rengti reikia siste-
mingos ir išsamios mokymo programos, ap-
rėpiančios būtiniausias įdarbinimo proceso 
žinias;

6.	Atsižvelgiant į darbdavių pastebėjimus, 
įdarbinto asmens priežiūrą reikėtų vykdy-
ti net iki 6 mėnesių po įdarbinimo. Tačiau 
ryšius su darbdaviu įdarbinimo tarnyba 
privalo palaikyti nuolat, teikdama konsul-
tacijas darbdaviams dėl neįgaliųjų įdarbini-
mo ir konfliktų sprendimo, organizuodama 
mokymus.
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Kaip įvertinti ir nustatyti 
žmonių, laikomų neįgaliais, 
gebėjimus (kompetenciją)?

Visuomenė. Tai vyrai ir moterys (daugiau-
siai vyrai), bet kokio amžiaus, o vidutinis am-
žius – apie 38 metus. Jie turi įgimtą neįga-
lumą nuo gimimo arba didelę negalią, įgytą 
po ligos ar nelaimingo atsitikimo. Jie laikomi 
neįgaliais darbuotojais ir yra pasirengę dirbti 
įprastoje darbo aplinkoje. Taigi jie gali dirbti 
normalioje darbo aplinkoje, kaip ir visi.

Profesinė diagnozė. Šia diagnoze siekia-
ma padaryti žmogaus socioprofesinę apžval-
gą, kad jam būtų galima pateikti profesinės 
integracijos veiksmų planą.

Tyrimas ir informavimas apie sociopro-
fesinę asmens padėtį:

Profesiniu lygiu
♦	Profesinio eksperimento įvertinimas.
♦	Žmogaus privačių ir profesinių tikslų vieta 

ir variacijos.
♦	Šių išteklių susiejimas su darbo projektu ir 

negalios pasekmėmis.
♦	Galimo įdarbinimo vieta remiantis indivi-

dualiais troškimais, profesinių išteklių rein-
vestavimas, tikrieji darbo rinkos ir negalios 
reikalavimai.

♦	Suteikti neįgaliajam reikalingas sąlygas 
naujose darbo vietose. 

♦	Jei reikia, tikrinti darbo pasirinkimus pagal 
medicininį įvertinimą.

Psichosocialiniu lygiu
♦	Analizuoti negalios lygį.
♦	Analizuoti negalios poveikį profesinės reinte-

gracijos projektui. „Liūdesio lygis“ palygintas 
su darbu ir ankstesniu profesiniu statusu, ne-
tektis ir socialinio statuso pažeidimas, savęs 
įgalinimo reintegracijos procese motyvacija, 
profesinio projektavimo kompetencija.

♦	Negalios poveikio psichologinei būsenai 
analizė: pasitikėjimas savimi, socialinė re-
prezentacija, nedarbas, atsidavimas dar-
bo paieškai, skirtingos negalios atsiradimo 
priežastys (keliai), šeimos ir socialiniai ry-
šiai ir pasekmės darbo reprezentacijai.

Socialiniu lygiu
♦	Vertinimas vykdomas atsižvelgiant į sociali-

nę ir šeimos padėtį, kad būtų pastebėti sun-
kumai, pavyzdžiui, finansiniai ir gyvenimo 
sąlygų.

Šias paslaugas vykdo įdarbinimo konsul-
tantas. Tai valandos trukmės individualus in-
terviu.

Kaip sustiprinti neįgalių 
žmonių darbo paiešką?

Paslauga dažniausiai vykdoma kolektyvi-
niu pasitarimu (darbo grupės), bet kartais ji 
vykdoma individualiai.

Darbuotojų paieškos mokymo seminarai 
Pirmiausia veiksmo planas, susijęs su dar-

buotojų paieška, yra aptariamas su asmeniu, 
o tada nagrinėjamas 8–19 žmonių darbo gru-
pėse, atliekami tokie darbai:
♦	adaptuotos ir individualios informacijos 

skleidimas vietinėje darbo rinkoje, 

Kaip įvertinti ir nustatyti žmonių, laikomų neįgaliais, 
gebėjimus (kompetenciją)?

Kaip sustiprinti neįgalių žmonių darbo paiešką?

Kaip palengvinti neįgaliojo integraciją ir paramą kompanijoje?

Kokias neįgaliųjų žmonių įdarbinimo rėmimo strategijas 
kompanijoms plėtoti?

Partnerių iš Prancūzijos įdarbinimo patirtis
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♦	patarimai patikslinti ieškomo darbo tipą, 
tikslinių kompanijų, reikalingų darbo sutar-
čių ir adaptuoto ieškojimo metodus;

♦	mokymas pagal darbuotojų paieškos meto-
dus (kompanijų nukreipimas, tinklo sandara, 
numatomų metodų kontrolė), individualūs 
patarimai suteikiant galimybę integruoti 
negalią ieškant darbo;

♦	patarimai, kaip gerinti CV, motyvacinį laiš-
ką ir jį taikyti remiantis darbo pasiūlymu;

♦	patarimai konsultuotis ir ieškoti darbo pa-
siūlymų suderinant su negalia.

Profesinio interviu mokymo seminarai 
Šiuo seminaru siekiama gerinti kompeten-

ciją, žinojimą, kaip pristatyti neįgalųjį, kaip 
per daug nedramatizuoti interviu. 

Kompanijų numatomo plano detalizavi-
mo mokomieji seminarai 

Tai pagalba asmeniui, kaip sukurti kompa-
nijų paieškos perspektyvų planą, identifikuo-
jant užimtumo klausimus.  .

Žmogus įgyvendina paieškos planą, pata-
rėjas tęsia įprastą nuoseklią darbo paiešką, 
vykdomą asmens, ir padeda pritaikyti jo ini-
ciatyvas ir įveikti nesėkmes.

Individualizuota derybų dėl darbo parama
Kai atsiranda įdarbinimo galimybių, šie 

veiksmai suderinami su asmeniu:
♦	panašumų tarp nustatytos darbo vietos, 

pobūdžio ir negalios ieškojimas;
♦	kandidatūros tinkamumo pagrindimas, pa-

galba derybose dėl darbo vietos, kad būtų 
atkreiptas dėmesys į negalią ir kompanijos 
įtakos poreikį;

♦	eksperto intervencija darbdaviui jautrinti.

Darbo vietų pasiūlymas asmeniui
Kai patarėjas surenka darbo pasiūlymus iš 

kompanijų, juos pateikia neįgaliajam žmogui, 
atsižvelgdamas į jo darbo profilį ir negalią.

Nuolatinė palyda darbo paieškos metu
Neįgalusis gauna naudos iš:

♦	techninės ir santykinės (bendravimas ir t. t.) 
paramos ir laipsniško jo darbo paieškos 
plano sudarymo;

♦	vieno referento, kuris turi bendrą veiksmų 
plano viziją ir žino padėtį;

♦	techninės iniciatyvų paramos;
♦	pagalbos, realizuojant dalį plano: bendrau-

jant su įstaigomis, kuriant priėmimo bylas, 
susitinkant su darbo siūlytojais;

♦	techninės pagalbos įvertinant rezultatus, 
jų žingsnius ir realizuojant veiksmų planą;
Parama siekiant nugalėti neprofesinius sunku-

mus (medicininius, socialinius, psichologinius).
Psichologinė eigos parama, susitelkiant 

ties pagalba žmogui dėl darbo eksperimen-
to, būti nepriklausomam nuo ankstesnių su 
darbu susijusių sąlygų, kurios nebeįmano-
mos dėl negalios, ir nusiteikti realistiškai dėl 
naujos darbinės situacijos (nesigailėti anks-
tesnės padėties).

Papildomos priemonės, naudojamos ir tei-
kiamos išorinių struktūrų.

Pagalba keliant profesinę kvalifikaciją: 
tai ugdymo ar asmens profesinės kvalifikaci-
jos kėlimo, remiantis darbo rinkos poreikiais, 
klausimas.

Žmonės yra orientuojami į profesinį moky-
mą, siūlomą regioninės tarybos ir privataus 
sektoriaus.

Pagalba kuriant veiklą: žmonės, kurie 
dalyvauja veiklos kūrimo projekte, kreipiami į 
specializuotas struktūras dėl pagalbos orga-
nizuojant jų verslą.

Profesinio perorientavimo pagalba. Ši 
veikla skiriama žmonėms, kurių anksčiau 
dirbtas darbas ar įgauta profesinė kvalifikaci-
ja nesuderinama su negalia. Žmonės nukrei-
piami į tarnybas, padedančias orientuotis, 
kad būtų nustatytas negalios specifiką atitin-
kantis darbas, atsižvelgiant į darbo rinką.

Dažniausiai naudojamas metodas, pritaiky-
tas asmeniui – individualus interviu, po jo eina 
įprastas interviu dėl darbo. Padedama tol, kol 
žmogus gauna nuolatinį darbą. Pagrindinis 
tikslas yra surasti žmogui nuolatinį darbą ar 
suteikti galimybę kurti nuosavą veiklą.

Kaip palengvinti neįgaliojo 
integraciją ir paramą kompanijoje?

Šiame procese svarbiausia stebėti neįga-
liojo integraciją kompanijoje ir nuolat gerinti 
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darbo vietos sąlygas, mobilizuojant informa-
ciją ir pritaikant techninę pagalbą negaliai 
kompensuoti. Be to, rekomenduojama ieškoti 
būdų, kaip pratęsti darbo sutartį, kai baigiasi 
sutarties numatytas bandomasis laikotarpis.

Įdarbinusi neįgalų žmogų kompanija gau-
na naudos iš toliau vardijamų paslaugų.
♦	Veiksmų planą, kaip specifikuotų metodų 

plėtros, tempo, ritmo, t. y. žmogaus darbo  
kalendoriaus, laikymąsi.

♦	Reguliaraus bendravimo telefonu su žmo-
gumi ar darbdaviu, susitikimų, kad aptartų 
darbo vietoje iškilusius sunkumus ir ypač 
negalios, darbo vietos ir kompetencijos 
adekvatumo klausimus.

♦	Susitikimų su žmogumi ir / ar darbdaviu, 
kad pasiūlytų galimus veiksmus, kurie pa-
dėtų asmens integracijai: rasto darbo integra-
vimas ir pritaikymas, pagalba ir patarimai 
formavimo klausimais, kompetencijos ge-
rinimas.

♦	Finansinį įvertinimą dėl sėkmingo darbo 
integravimo ir darbo vietos pritaikymo, blo-
go negalios prisitaikymo prie darbo vietos 
atveju.

♦	Negalios eksperto pagalba vietoje, kad pa-
tartų asmeniui ir kompanijai dėl reikalingų 
adaptacijų, kai negalia to reikalauja.
Naudojamas metodas paremtas diagnozės 

realizacija, pradedant klausimais, susijusiais 
su žmogaus prisitaikymu prie kompanijos, 
bandomojo laikotarpio įvertinimu, negalios 
ir darbo integravimo etapų, kompetencijos ir 
darbo adekvatumu.

Metodas, naudojamas įvertinti darbo vie-
tos pritaikymą ir integravimą, remiasi darbo 
vietos stebėjimu ir ten vykdomų užsiėmimų, 
atsižvelgiant į medikų kontraindikacijas, api-
būdinimu. Šis būdas leidžia atitrūkti nuo ne-
galios kompensavimo rekomendacijų.

Naudojama priemonė yra tokių veiksmų 
knygelė su klausimais, kad būtų galima 
įvertinti, ar žmogus ir kompanija bendradar-
biauja.

Įdarbinimo priežiūra trunka 1 metus.
Laukiamas rezultatas yra sėkminga integra-

cija į darbą pritaikant darbo vietos paruošimą 
pagal medicinos pažymėjimo rekomenda-
cijas.

Kokias neįgaliųjų žmonių įdar-
binimo rėmimo strategijas kom-
panijoms plėtoti?

1) Pasiūlymai taikomi visoms kompani-
joms. Sukurti perspektyviniai planai tai-
komi pagal neįgalioji profesinį profilį. 

2) Perspektyvų metodai kompanijoms
Numatomos kompanijos, siekiant surink-

ti darbo pasiūlymus, tinkančius neįgalie-
siems.
Dviem žvalgymo metodams teikiama pir-

menybė:
1. Tiesioginis žvalgymas vykdomas susi-

rašinėjant (teikiant duomenis) apie prižiū-
rėjimo paslaugas, kandidatų darbo planus, 
informaciją dėl finansinės paramos apim-
ties. Tada su kompanijomis bendraujama 
telefonu, kad būtų susitarta dėl susitikimo 
su asmeniu, atsakingu už žmogiškuosius 
išteklius, siekiant jį įtikinti priimti į darbą ne-
įgaliuosius.

2. Netiesioginės žvalgybos vykdomos per 
darbdavių ir darbininkų organizacijas, ama-
tų ir prekybos rūmus. Šios struktūros per 
agentūrų įdarbinimo veiklą gali tiesiogiai in-
formuoti kompanijas ir paraginti jas priimti į 
darbą neįgaliuosius. Kartais naudojamės šių 
struktūrų susisiekimo galimybėmis (informa-
ciniai laiškai, profesinės apžvalgos), kad ga-
lėtume, pavyzdžiui, perduoti CV.

Kai kompanija nori įdarbinti, ji gauna nau-
dos iš šių paslaugų:
♦	darbo vietos pritaikymo įvertinimas.
♦	atsižvelgiant į pasiūlyto darbo kriterijus, 

kandidatų paieška.
♦	argumentuotas kandidato pristatymas, re-

miantis asmens gebėjimais.
♦	jei reikia, techninė įdarbinimo pagalba, to-

kia kaip kompanijos aprūpinimas, neįgalių 
darbuotojų ir tolesnė priežiūra, negalios 
ekspertas. Techninė parama įdarbinimui ir 
/ ar darant sprendimus: profesinių gebėji-
mų įvertinimas, formavimo pasiūlymas.

♦	pagalba įgyvendinant veiksmus, pavyz-
džiui, įrengimo darbo vietos prieinamumo 
realizacija tiek darbo vietoje, tiek kompa-
nijos patalpose, pagalba ieškant tiekėjų, 
adaptuotų medžiagų.
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♦	administracinė pagalba įdarbinant, siekiant 
mobilizuoti finansinę pagalbą.

♦	sudarymo ir darbo komandos jautrumo 
didinimas neįgaliųjų žmonių įdarbinimo 
klausimu. Įvertinimas su darbdaviu prieš 
bandomojo laikotarpio pabaigą, kad būtų 
užtikrintos įdarbinimo sąlygos, apsisau-
gant nuo bet kokių sunkumų, susijusių su 
darbo kompanijos siūlomu darbu ir nega-
lios atitiktimi.
Naudojamos priemonės: informaciniai 

laiškai apie neįgaliųjų įdarbinimą, kandida-
tų CV siuntimai, informaciniai laiškai apie 
finansinės paramos įdarbinimui sąlygas, in-
formaciniai laiškai apie priežiūros ir neįgalių-

jų žmonių darbo vietų sukūrimo finansavimo 
sąlygas (techninio darbo vietos ir aplinkos 
įrengimo finansavimas, kompetencijos kėli-
mo veiklos finansavimas).

Vykdoma telefonu ir susitinkant su asme-
nimis, atsakingais už įdarbinimą.

Žvalgymas vykdomas nuolat visus metus.
Pageidaujamas tikslas yra darbo pasiū-

lymų rinkimas, siekiant įdarbinti neįgalius 
žmones ir vadovauti kompanijai, plėtojant 
nuolatinio įdarbinimo politiką.

Su įdarbinusia kompanija susiekiama (te-
lefonu ar vizitu) kasmet. Dažniausiai jei pir-
masis įdarbinimas pavyko, kompanijos pa-
čios mums siūlo naujus darbo pasiūlymus.
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1. L’Epee: paslaugos kaip prie-
das kurtiesiems ir klausos nega-
lią turintiems žmonėms.

Kam?
Kiekvienas kurčiasis ar klausos negalią tu-

rintis žmogus, bendraujantis kurčiųjų, gestų 
ar prancūzų kalba, gyvenantis Liežo provin-
cijoje, Namure ar Liuksemburge.

Kodėl?
→	 Gauti informacijos:
	 socialinės (šeimos išmokos, pensija, 

savišalpos draudimas, nedarbas, t. t.),
	 medicininės,
	 teisinės,
	 šeiminės,
	 finansinės (biudžeto kontrolė),
	 rūpestis dėl naudojimo, užimtumo 

paieška, apgyvendinimas.

→	S ocialinė pagalba, turint omenyje vi-
sas sunkias situacijas (ieškoti užimtumo, 
apgyvendinimo, sąsajų su darbu, šeima, kai-
mynyste ir t. t.).

→	 Atstovavimo paslaugos, siekiant pa-
lengvinti išorinį bendradarbiavimą (gydyto-
jas, teisininkas, mokytojas, darbdavys).

Su kuo? 
→	S ocialiniais pareigūnais.
→	 Gestų kalbos atstovais.
→	K určiųjų žmonių atstovais.
→	K oordinatoriumi.

Kaip?
→	T elefonu, GSM ar faksu.
→	R aštu.
→	 Atvykstant į biurą.

2. APIU (S.A.R.E.): asistento pa-
slaugos ieškant užsiėmimo, darbo

Ką daro APIU?
→	P adeda kurtiems ar klausos negalią 

turintiems žmonėms ieškoti darbo.
→	D aro įtaką ir informuoja darbdavius.
→	S tengiasi skatinti kurčių žmonių užim-

tumą.

Kodėl APIU?
Ieškant užsiėmimo, darbo asistentas gali 

padėti:

→	 apibrėžti profesinius sumanymus,
→	 atkurti pasitikėjimą profesinėje srityje,
→	 padėti gauti būtinas paslaugas, 
→	 susirasti darbą,
→	 informuoti apie darbą kurtiems žmo-

nėms ir esamas struktūras. 

Kokie yra APIU seminarai, pasitarimai?
Individualus interviu ar pasikeitimas nuo-

mone grupėse, kuriose kurtieji profesijos 
neturintys žmonės, gyvenantys Briuselyje, 
išmoksta ieškoti darbo.

Galimi du būdai:

→	 A variantas: projekto (asmeninio ir 
profesinio) aptarimas grupėse, darbo ir vie-
tos paieškos technika;

→	B  variantas: individualūs mokymai,
	 kaip parašyti CV,
	 kaip parašyti darbo prašymą,
	 surasti ir suprasti darbo pasiūlymus,
	 pasiruošti verbalinio ir neverbalinio  

komunikavimo priemones.

Kaip APIU funkcionuoja?
→	 APIU darbuotojai gali bendrauti kur-

čiųjų gestų kalba. Tai būtina dirbant su so-
cialinėmis ir kurčiųjų žmonių tarnybomis, 
kurčiųjų ir kitomis organizacijomis, kurios 
padeda įsidarbinti.

Kas gali kreiptis į APIU?
→	B et kuris kurčias ar klausos sutrikimų 

turintis asmuo, kuris ieško  darbo ar stengia-
si jį išsaugoti, todėl tikisi gauti pagalbos.

Partnerių iš Belgijos įdarbinimo patirtis
Paslaugos, skirtos rūpintis kurčiais ar klausos negalią turinčiais žmonėmis
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Kiek APIU kainuoja?
→	S usitikimai ar seminarai nemokami.
→	N e kiekvienam reikia vertėjo, interpre-

tatoriaus.

Kaip gauti pelno ir naudos iš APIU?
→	S u kurčiais žmonėmis kalbamasi tik 

susitikimuose. Užtenka susisiekti ar susitikti 
su mumis. 

3. APIUV: asistento paslaugos 
ieškant užsiėmimo, darbo. Valo-
no „čiuptuvai“

Kas yra APIUV?
Nuo 2001 m. birželio Asmenų su klausos 

negalia organizacija (FFSB) teikia asisten-
to paslaugas darbo ieškantiems kurtiems ir 
klausos negalią turintiems žmonėms iš Va-
lono (APIUV). APIUV komanda siūlo tokias 
paslaugas:

→	 asmeninį ir profesinį įvertinimą,
→	 parengimą darbui,
→	 teikia pagalbą rašant CV ir darbo pra-

šymo laiškus,
→	 skelbia užduotis,
→	 pasirengimas verbaliniam ir neverbali-

niam komunikavimui,
→	 asmeninė laisvė aktyviai ieškant darbo,
→	 darbdavių įtikinimas,
→	 kontrolė.

Komanda turi psichologą, kuris dirba prie skir-
tingų „čiuptuvų“, atsižvelgdamas į poreikius.

4. Brailio sąjunga 

Brailio sąjungos paslaugos
Belgijoje 14 tūkst. aklų ir regėjimo negalią 

turinčių žmonių kreipiasi į Brailio sąjungą dėl 
paslaugų, kurios jiems nieko nekainuoja.

Socialinė tarnyba
Ji siūlo tiesioginę pagalbą akliems ir regėji-

mo negalią turintiems žmonėms, prisiima visas 
reikalingas administracines procedūras. Šie 
tarnautojai išklausys ir patars regėjimo negalią 

turintiems žmonėms, informuos apie jų teises ir 
įvairias Brailio sąjungos siūlomas paslaugas.

→	S ocialinės tarnybos misija 

	Socialinė tarnyba yra „įėjimas“ į Brailio są-
jungą, siūlant įvairią pagalbą regėjimo ne-
galią turintiems asmenims.

	Socialinė tarnyba organizuoja regėjimo 
negalią turintiems asmenims išorines pas-
laugas (bendravimo, administravimo, sa-
natorijų, privačių klinikų).

	Tarnautojai yra tarpininkai tarp negalią tu-
rinčių žmonių ir paslaugos tarnybų.

	Socialinės tarnybos vaidmuo – negalią turin-
tiems žmonėms padėti tenkinti jų poreikius, 
kad jie galėtų pasirinkti optimalų kelią.

Suderinamumo paslaugos
Brailio lygos suderinamumo paslaugų 

tikslas – paremti regėjimo negalią turinčių 
asmenų asmeninę ir socialinę autonomiją. 
Ši paslauga veikia specialiu (tiksliu, skubiu) 
aklų ar regėjimo negalią turinčių žmonių 
prašymu. Pretendentas turi būti registruotas 
Brailio lygos socialinėje tarnyboje ir turėti 
ne mažiau nei 60% regėjimo ar girdimumo 
trūkumą.

Galimi du paslaugų lygiai: individualus kur-
sas ir kolektyvinis.

→	 Individualus kursas:
specializuota pagalba akliems ir silpnare-

giams žmonėms.
→	K olektyvinis kursas:
iš vietinių namų ir „Citroen“ Brailio klubo 

aklieji ir silpnaregiai žmonės rengia prakti-
nius užsiėmimus: modeliavimo, perlų gamy-
bos, krepšių dirbimo... Organizuojami kolek-
tyviniai kursai, kad aklieji ir neprigirdintys 
žmonės įgytų pagrindinių žinių.

Kėlimosi iš vienos vietos į kitą asistentas
Pagrindiniai regėjimo negalią turinčių žmo-

nių judėjimo pagalbininkai. Dažniausiai nau-
dojami būdai:
	„baltosios lazdelės“,
	„geltonosios lazdelės“,
	šuns pagalba.
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Asistentas kasdieniame gyvenime
Regos negalią turintiems asmenims at-

liekant įvairius kasdienius veiksmus reikia 
paprastos pagalbos: kalbėjimas Brailio raš-
tu, „kalbantis“ žadintuvas, „kalbanti“ viryklė, 
indikatorius, suskambantis, kai puodelis pri-
sipildo skysčio, žymėti pinigai, adatos su siū-
lais, specialiai pritaikytas telefonas.

Informacinės techninio adaptavimo 
paslaugos (IPTA)

Techninis adaptavimas svarbus saugant ir 
didinant aklųjų ir regėjimo negalią turinčių as-
menų autonomiją. Tai padeda pasiekti geresnį 
ir lengvesnį rašytinės ar spausdintos informa-
cijos prieinamumą, duomenų apdirbimą.

Techninis pritaikymas ir informacijos 
prieinamumas

Sudėtingi techniniai aklųjų ir regėjimo ne-
galią turinčių žmonių pagalbininkai skirstomi 
į dvi kategorijas.

→	D idinamosios sistemos:
	 didinamasis vaizdo stiklas,
	 programinė didinimo įranga,
	 didelis ekranas.
→	K itos skaitymo sistemos: 
	 programinė įranga „čiaupo skaitytojas“,
	 balso sintezė,
	B railio rašto baras,
	 skaitytuvas būdui atpažinti,
	 pastabų ėmiklis.

5. Aklųjų žmonių draugai

Regėjimo reabilitacijos centras „GEOR-
GE SERVIN“

Centras padeda regėjimo negalią turintiems 
žmonėms surasti reikiamą pagalbą. Įrengta 
medicinos įranga. Centre dirba įvairios srities 
kvalifikuoti specialistai: oftalmologas, profesiniai 
gydytojai, genetikas, socialiniai darbuotojai ir ju-
dėjimo specialistas.

Tikslas – gerinti autonomiją:
	prevencinė kampanija ir medicininiai pata-

rimai, 

	konferencijos ir dienos studijos,
	daugialypė komanda,
	oftalmologas ir kiti medicinos darbuotojai, 
	specifinis mokymas, 
	seminarai, 
	orientacija ir mobilumas,
	kasdienio gyvenimo problemos, 
	vaikų regėjimo stebėjimas.

Tinkamo DARBO KOMPANIJA

Plėtojama veikla „Federalinis darbas: aklų 
žmonių draugai“, siekiama pasiūlyti neįgaliems 
žmonėms tinkamas paslaugas ir produktus. 

Šiuo metu kompanija vienija apytiksliai tris-
dešimt regėjimo negalią turinčių darbininkų.

BRAILIO RAŠTO TRANSKRIPCIJOS 
CENTRAS

Transkripcijos centras, pelno nesiekianti 
organizacija, vykdo plačią veiklą, kad paten-
kintų įvairius regėjimo negalią turinčių žmo-
nių poreikius. 

Naudojantis programine įranga iš Brailio 
rašto transkribuojami reikiami ranka rašyti do-
kumentai. Įvairūs duomenys, paversti į signa-
lus ir nusiųsti į Brailio rašto spausdintuvą, 
išspausdinami popieriuje.

SOCIALINĖ TARNYBA

Socialinė rūpyba, negaudama naudos, plė-
toja veiklą ir siekia didinti aklų ir iš dalies regin-
čių asmenų autonomiją, daryti juos atsakingus 
ir padėti jiems įveikti jų pačių neįgalumą.

KINAS, PRIEINAMAS AKLIEMS ŽMONĖMS

Kinas – tai menas, su kuriuo susiduriama 
kasdieniame gyvenime, apie jį kalbamasi 
šeimose, bet akliems ir iš dalies regintiems 
asmenims jis neprieinamas.

Būtent skatinant kultūrinę veiklą akliems ir 
regėjimo negalią turintiems žmonėms suda-
roma galimybė žiūrėti filmus klube.
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Kurčiųjų  įdarbinimo  modelio  aprašas

SPORTAS, PRIEINAMAS REGĖJIMO NE-
GALIĄ TURINTIEMS ŽMONĖMS

→	V andens gimnastika,
→	 tandemo klubas,
→	 retkarčiais pasivaikščiojimas, rutulių ir 

speleologijos žaidimai, 
→	 gimnastika ir plaukimas.

„Garsinė“ BIBLIOTEKA

Mūsų „garsinėje bibliotekoje“ yra daugiau 
kaip 3 tūkst. literatūros darbų, įrašytų į pla-
čiai naudojamas kasetes.

Tai aklam asmeniui viena patogiausių lais-
vai naudojamų priemonių ir galimybių turėti 
prieigą prie kultūros. 

INTERNETO TINKLO KONSULTAVIMO 
CENTRAS

1997 m. pabaigoje projektas, skirtas regėji-
mo negalią turintiems žmonėms sudaryti gali-
mybę naudotis internetu, gimė Valono srityje. 

Biudžetas skiriamas:
	regėjimo stokos prevencijai,
	ankstyvai regėjimo anomalijai stebėti,
	funkciniam regėjimo stokos metodui,
	tyrinėjimams.

TEISINĖ PAGALBA

Tai aklų ar gilią regėjimo negalią turinčių asme-
nų teisių ir interesų gynimas bet kokioje byloje.
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Tarpininkavimas – tai partnerystė, grindžiama 
aukštu bendravimo lygiu. Tarpininkavimo spe-
cialistas ir neįgalus asmuo, kuriam reikalinga pa-
galba, dirba kartu, kad pasiektų išsikeltus tikslus, 
sustiprintų neįgalių asmenų galimybes įveikti sun-
kumus.

Tarpininko veikla yra pagalba savipagalbai!
Kad darbas būtų sklandus, tarpininkas turi 

žinoti savo kliento problemas: kokių turi sunku-
mų, kokie jo gebėjimai dirbti, bendrauti, sociali-
nės problemos ir kita. Būtinas abipusis pasitikė-
jimas, todėl kiekvieną asmenį reikia priimti kaip 
asmenybę!

Tarpininkas privalo žinoti, ką gali dirbti jo re-
komenduojamas asmuo, o ne tai, ko jis nori, bet 
negali. Svarbu nustatyti įdarbinamo asmens pasiti-
kėjimo savimi lygį. Vieni žmonės linkę per daug pa-
sitikėti savimi, kiti nedrįsta būti savarankiški, todėl 
reikia skatinti jų pasitikėjimą ir atsakomybę.

Tarpininkui reikia gerai pasirengti prieš susi-
tikimą su darbdaviu:
-	 Svarbu nueiti tikrai pas tą žmogų, kuris tu-

rės įtakos įdarbinant (o ne, pavyzdžiui, pas 
sekretorę).

-	 Prieš vizitą telefonu reikia paprašyti leidimo at-
vykti ir sutarti dėl laiko. Telefoninio pokalbio metu 
nedera pateikti daug klausimų. Nevėluoti į susiti-
kimą.

-	 Pokalbio metu būti paprastu, atidžiu, darbą iš-
manančiu savo įmonės atstovu.

-	 Patartina prieš einant pasirengti ir užsirašyti do-
minančius klausimus. Gautą informaciją taip pat 
reikėtų užsirašyti. Klausimais ir atsakymais rei-
kia palaikyti malonų pokalbį, o ne „kapoti“ jais.

-	 Pokalbio metu naudotis surinkta informacija apie 
klientą ir nesiblaškyti. Atidumas rodo tarpininko 
rimtą požiūrį į darbą.

-	 Pažadėjus ką nors atlikti būtina laikytis savo 
žodžio!

-	 Staiga nepateikti klausimo apie darbdavio nuos-
tatas dėl neįgaliųjų asmenų įdarbinimo ir neda-
ryti skubotų išvadų.

-	 Pirmiausia akcentuoti gerąsias kliento savybes, 
jo gebėjimus.

-	 Neįkyrėti darbdaviui nereikalinga informacija, 
per daug išreikštomis emocijomis ir pan.

-	 Kalbantis su darbdaviu svarbiausia išsiaiškinti 
situaciją ir esmę.

-	 Patartina turėti mažytę dovanėlę, pvz., rašiklį. 
Tai sušvelnins situaciją, net jeigu nieko gero ir 
nesutarta. 

-	 Nedaryti labai didelio spaudimo darbdaviui: pa-
dėkoti už pokalbį, paprašyti leidimo kreiptis kitą 
kartą, netgi jei teigiamų rezultatų ir nepasiekta.

Taigi profesionalus tarpininkas dirba dviem 
kryptimis: su norinčiu įsidarbinti asmeniu ir darb-
daviu. Svarbu koordinuoti savo veiklą ir pasiekti, 
kad abi pusės būtų patenkintos. Tuo tikslu tarpi-
ninkui būtina:
1.	Supažindinti darbdavius su klausos negalią 

turinčio asmens ypatumais, pateikti daugiau 
informacijos apie bendravimą su tokiu žmo-
gumi.

2.	Įvertinti komunikavimo būtinybę, galimybes ir 
apimtis darbe ir padėti šiuo klausimu spręsti 
problemas ir darbdaviui, ir norinčiam įsidarbinti 
asmeniui.

3.	Išsiaiškinti ir išaiškinti darbo sąlygas, galimybes 
esant būtinybei patobulinti ir pritaikyti darbo vie-
tą kurčiajam.

4.	Pradiniame etape padėti spręsti visas iškilusias 
problemas.

Norėdamas, kad darbas būtų rezultatyvus, tar-
pininkas turi orientuotis į darbo rinką, nuolat ją ste-
bėti ir tirti.

Patartina visus savo tyrimus ir pasiekimus regis-
truoti ir tokiu būdu kurti duomenų bazę, kuria galė-
tų naudotis ir kiti tarpininkai.

2 priedas 

ES projektas EQUAL

Asmenų su klausos negalia				                                      Profesinio konsultavimo ir
integravimas į darbo rinką	                                                                       įdarbinimo tarnyba 

įdarbinimo Tarpininko veiklos atmintinė
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1.	P rieš pradėdami kalbėtis su kurčiuoju įsiti-
kinkite, kad atkreipėte jo dėmesį.

2.	B ūkite priešais kurčią asmenį, pakankamai 
arti jo ir tame pačiame lygyje, kaip ir jis, t. y.  
svarbu, kad jis jus gerai matytų.

3.	 Aplinka turi būti gerai apšviesta, nereikėtų 
būti priešais langą, nes kurčiajam bus sun-
ku įžiūrėti jūsų veidą.

4.	B endraujant su kurčiuoju ar neprigirdinčiuo-
ju kiek įmanoma reikia sumažinti aplinkos 
triukšmą. Tai svarbu, nes žmogus, naudo-
jantis klausos aparatą, negali išskirti reikia-
mo garso iš aplinkos triukšmo. 

5.	V isiškai nereikia labai garsiai kalbėti, tuo 
labiau šaukti. Kurčiajam sunku suprasti kal-
bą, kai burna iškreipta, be to, gali pagalvoti, 
kad jūs pykstate. Kai kuriems kurtiesiems 
gali būti labai skaudu.

6.	K albėkite aiškiai, lėtesniu nei paprastai tempu, 
bet išlaikykite savo kalbos ritmą. Nepradėkite 
kalbėti labai lėtai arba perdėtai artikuliuoti.

7.	S akinius lengviau suprasti negu atskirus 
žodžius. Kurčiajam labai svarbu konteks-
tas, nes tada jis turi daugiau galimybių su-
vokti tai, ką jūs sakote.

8.	V artokite paprastus žodžius, pakartokite, jei 
matote, kad jūsų nesupranta. Kurtieji įpran-
ta nesuprasti ir dėl išgyvenamo nevisa-
vertiškumo gėdijasi papildomai klausti. Jei 
nesupranta, pabandykite pasakyti kitais žo-
džiais, nes kai kuriuos žodžius sunku skai-
tyti iš lūpų. Visada įsitikinkite, kad kurčiasis 
jus suprato.

9.	P asistenkite, kad jūsų rankos būtų lais-
vos ir gestais galėtumėte patvirtinti tai, ką 
sakote, nes kurtieji dažnai pasitiki rega. 
Nevalgykite, nerūkykite ir niekuo neuž-
denkite veido.

10.	Mimika parodykite klausimą, džiaugsmą, 
supratimą, pyktį, nepritarimą ir pan.

11.	J ei sunku susikalbėti, būkite pasiruošę pa-
rašyti reikiamą informaciją.

3 priedas 

ES projektas EQUAL

Asmenų su klausos negalia				                                      Profesinio konsultavimo ir
integravimas į darbo rinką	                                                                       įdarbinimo tarnyba 

Ką reikia žinoti bendraujant su kurčiuoju
Klausos sutrikimas gali būti visiškas arba dalinis. Kurtumas – tai klausos netekimas, kai asmuo 

nebegali pats savarankiškai išmokti kalbėti ir bendrauti sakytine kalbėjimo forma. Taigi bendraudami 
su kurčiuoju pasinaudokite šiais patarimais:
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DĖL SUBSIDIJAVIMO GALI KREIP-
TIS DARBDAVIAI, KURIE:
•	 yra įregistruoti Lietuvos Respublikoje; 
•	 nėra bankrutavę ar bankrutuojantys ir (ar) ne-

vykdo restruktūrizacijos; 
•	 neturi mokestinės nepriemokos valstybės ir 

savivaldybių biudžetams ir fondams, į kuriuos 
mokamus mokesčius administruoja Valstybi-
nė mokesčių inspekcija, nėra skolingi Valsty-
binio socialinio draudimo fondo biudžetui.
Darbdavys, įdarbindamas žmogų su negalia, 

turi teisę gauti vieną iš šių subsidijų.

PARAMA DARBO VIETOMS STEIG-
TI IR PRITAIKYTI

Darbdaviams, steigiantiems naujas darbo 
vietas ar pritaikantiems esamas darbo vietas 
asmenims su negalia pagal neterminuotą dar-
bo sutartį, mokama  iki 22 VDA (vidutinių dar-
bo atlyginimų) vienai darbo vietai steigti arba 
pritaikyti. Įsteigtą darbo vietą būtina išlaikyti 
3 metus.

Darbdavys privalo apmokėti ne mažiau kaip 
35% darbo vietai steigti (pritaikyti) reikalingų 
išlaidų. Subsidija skiriama finansuoti šioms iš-
laidoms:
•	 įrengimams, įrangai ir kitoms darbo priemo-

nėms, reikalingoms darbo vietos funkcionavi-
mui užtikrinti, pirkti, montuoti ir pritaikyti; 

•	 mokymui, kai darbo birža neorganizuoja tokių 
profesinių mokymų; 

•	 patalpų remontui, reikalingam darbo vietai 
įrengti. Subsidija šiai išlaidų rūšiai negali vir-
šyti 50%  visos subsidijos dydžio.

Darbdaviai, norintys gauti subsidiją, pateikia 
darbo biržai Paraišką subsidijai darbo vietos 
steigimui gauti ir prie jos prideda šių doku-
mentų kopijas, patvirtintas juridinio asmens 
antspaudu ir vadovo parašu:

•	 juridinio asmens registravimo pažymėjimo; 

•	 juridinio asmens steigimo dokumentų; 
•	 dokumentų, patvirtinančių teisę į nekilnoja-

mąjį turtą, būtiną darbo vietoms įsteigti ir jas 
išlaikyti ne mažiau kaip 3 metus; 

•	 dokumentą, pagrindžiantį lėšų darbo vietoms 
steigti ar esamoms darbo vietoms pritaikyti 
asmenims su negalia poreikį.
Darbo birža, išnagrinėjusi paraišką ir priėmu-

si sprendimą, pasirašo Darbo vietų steigimo su-
tartį su darbdaviu ir perveda jam 30% subsidijos 
dydžio. Subsidijos gavėjas prekių, paslaugų ar 
darbų pirkimus atlieka vadovaudamasis Viešųjų 
pirkimų įstatymu.

Darbo birža, gavusi subsidijos gavėjo raštiš-
ką pranešimą apie materialinių ir teisinių sąlygų 
naujoms darbo vietoms sukurti sudarymą, per 
5 darbo dienas, dalyvaujant subsidijos gavėjui, 
patikrina įmonėje darbo vietas, už subsidiją įsi-
gytų įrengimų, įrangos ir kitų darbo priemonių 
panaudojimą šiose darbo vietose. Pasirašius 
darbo vietų steigimo aktą perveda likusią sub-
sidijos dalį.

Darbo birža vykdo subsidijos apskaitą ir tikri-
na, ar gauta parama naudojama pagal paskirtį.

Paramos gavėjas per 3 metus nuo darbo 
vietos įsteigimo be darbo biržos sutikimo neturi 
teisės:
•	 parduoti, įkeisti, išnuomoti ar kitaip perleisti 

įsigytą turtą pagal gautą subsidiją; 
•	 keisti įdarbinto asmens darbo sutartyse dar-

bovietę ar darbo funkcijas.
Subsidijos gavėjas, panaikinęs įsteigtą darbo 

vietą, turi darbo biržai grąžinti:
•	 visą subsidiją, jei darbo vieta panaikinama 

per pirmųjų 12 mėnesių laikotarpį nuo jos 
įsteigimo; 

•	 80% subsidijos, kai darbo vieta panaikinama 
per laikotarpį nuo 12 iki 24 mėnesių nuo jos 
įsteigimo; 

•	 50% subsidijos, kai darbo vieta panaikinama 

4 priedas 

ES projektas EQUAL

Asmenų su klausos negalia				                                      Profesinio konsultavimo ir
integravimas į darbo rinką	                                                                       įdarbinimo tarnyba 

Informacija darbdaviui
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per laikotarpį nuo 24 iki 36 mėnesių nuo jos 
įsteigimo.
(Parengta remiantis Lietuvos Respublikos 

socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakymu 
Dėl darbo vietų steigimo subsidijavimo sąlygų 
ir tvarkos aprašo patvirtinimo, 2006-07-31, 
Nr. A1-222, Vilnius.)

ĮDARBINIMAS SUBSIDIJUOJANT
Darbdaviams, įdarbinusiems žmogų su nega-

lia, kuriam nustatytas 45–55% darbingumo lygis 
(III invalidumo grupė), už kiekvieną dirbantį as-
menį mokama iki 700 Lt per mėnesį dirbančiojo 
atlyginimui bei privalomojo valstybinio socialinio 
draudimo įmokoms padengti. Subsidija moka-
ma vienerius metus.

Įdarbinusiems žmogų su negalia, kuriam nu-
statytas 20–40% darbingumo lygis (I–II invali-
dumo grupė), kiekvieną mėnesį už kiekvieną 
dirbantį asmenį mokamas minimalus valandinis 
atlyginimas už faktiškai išdirbtą neįgalaus as-
mens laiką. Subsidija mokama tol, kol neįgalu-
sis dirba įmonėje.

Įdarbinimą subsidijuojant organizuoja darbo 
birža. 

Darbdavys, norintis įdarbinti bedarbius subsi-
dijuojant, darbo biržai pateikia prašymą, kuria-
me nurodo norinčių įsidarbinti bedarbių skaičių, 
jų pareigas, kvalifikacinius reikalavimus, darbo 
bei darbo apmokėjimo sąlygas ir terminus. 

Darbo biržai patikrinus reikalavimus ir priė-
mus sprendimą, sudaroma įdarbinimo subsidi-
juojant organizavimo ir finansavimo sutartis. 

Sudaręs sutartį su darbo birža, darbdavys su 
bedarbiu sudaro darbo sutartį ir jos kopiją patei-
kia darbo biržai.

Darbdavys, atleidęs darbuotoją, įdarbintą 
subsidijuojant, jo prašymu, dėl jo kaltės arba 
šalių susitarimu, ne vėliau kaip per 3 darbo die-
nas po atleidimo privalo pranešti darbo biržai ir 
per 30 darbo dienų priimti kitą darbo biržos siū-
lomą bedarbį.

Subsidijos mokėjimas
Ne vėliau kaip per 5 dienas mėnesiui pasi-

baigus darbdavys pateikia darbo biržai pažymą 
apie asmenų, įdarbintų subsidijuojant, dirbtą dar-
bo laiką ir apskaičiuotą jiems darbo užmokestį už 
praėjusį mėnesį bei išrašą iš darbo laiko apskai-
tos žiniaraščio apie darbuotojų dirbtą laiką.

(Parengta remiantis Lietuvos Respublikos so-
cialinės apsaugos ir darbo ministro įsakymu Dėl 
įdarbinimo subsidijuojant sąlygų ir tvarkos apra-
šo patvirtinimo, 2006-07-31, Nr. A1-220, Vilnius.) 

PARAMA DARBO ĮGŪDŽIAMS ĮGYTI
Darbdaviui, įdarbinusiam neįgalųjį asmenį 

(20–40% darbingumas) ir siekiančiam trūksta-
mus darbo įgūdžius jam suteikti tiesiogiai darbo 
vietoje, kiekvieną mėnesį už kiekvieną dirbantį 
asmenį mokama iki 600 Lt ir iš dalies kompen-
suojamos darbo įgūdžių įgijimo tiesiogiai darbo 
vietoje organizavimo išlaidos, bet ne daugiau 
kaip 20% visos mokamos subsidijos.

Darbo įgūdžių įgijimo rėmimas organizuoja-
mas asmenims, priklausantiems šioms darbo 
rinkoje papildomai remiamų asmenų grupėms:
•	 baigusiems profesinės reabilitacijos programą; 
•	 pradedantiems darbo veiklą pagal įgytą spe-

cialybę ar profesiją; 
•	 mokymo įstaigų absolventams pagal įgytą 

profesiją ar specialybę; 
•	 baigusiems bedarbių profesinį mokymą pagal 

įgytą kvalifikaciją.
Darbdaviai, norintys įdarbinti asmenis darbo 

įgūdžiams įgyti, darbo biržai pateikia prašymą, 
kuriame nurodo norinčiųjų įdarbinti bedarbių 
skaičių, jų pareigas, kvalifikacinius reikalavi-
mus, darbo ir darbo apmokėjimo sąlygas bei 
terminus.

Darbo birža, gavusi prašymą ir jį išnagrinėju-
si, priima sprendimą ir pasirašo Darbo įgūdžių 
įgijimo rėmimo sutartį. Darbdavys su bedarbiu 
sudaro darbo sutartį ir jos kopiją per 3 darbo 
dienas pateikia darbo biržai. Darbdavys savo 
įsakymu paskiria darbuotoją, atsakingą už įdar-
binto asmens darbo įgūdžių įgijimą tiesiogiai 
darbo vietoje, ir įsakymo kopiją arba jo išrašą 
per 3 darbo dienas pateikia darbo biržai.

Subsidija ir kompensacija mokamos darbda-
viui pateikus darbo biržai:
•	 pažymą apie asmenų, įdarbintų įgyti darbo 

įgūdžius, dirbtą darbo laiką ir jiems apskai-
čiuotą darbo užmokestį bei nuo šio darbo už-
mokesčio apskaičiuotas draudėjo privalomojo 
valstybinio socialinio draudimo įmokas; 

•	 pažymą apie darbo įgūdžių įgijimo tiesiogiai 
darbo vietoje organizavimo išlaidas.
(Parengta remiantis Lietuvos Respublikos so-

cialinės apsaugos ir darbo ministro įsakymu Dėl 
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darbo įgūdžių įgijimo rėmimo sąlygų ir tvarkos 
aprašo patvirtinimo, 2006-07-31, Nr. A1-219, 
Vilnius.)

Rekomendacijos bendrau-
jant su negaliĄ turinčiais 
žmonėmis 
•	 Suvokti, kad žmogus su negalia nėra visiškai 

„netinkamas“, jis tiesiog turi tam tikrų funkci-
nių apribojimų. 

•	 Nežiūrėti į negalią kaip į problemą. 
•	 Pripažinti, kad negalia yra neatsiejama žmo-

gaus dalis. Elgtis su kiekvienu žmogumi kaip 
su visuma. 

•	 Nelaikyti žmogaus kitokiu, bejėgiu ar nevisa-
verčiu dėl negalios. 

•	 Palaikyti, paremti neįgalųjį, tada jis galės pa-
sitarnauti visuomenei jam įmanomu ir priimti-
nu būdu. 

•	 Susipažinti su individualia žmogaus negalia, 
sutelkti dėmesį į tai, ką jis geba ir gali, bei pa-
teikti jam atitinkamas darbo užduotis. 

•	 Nesistengti „pataisyti“ ar „sureguliuoti“, nes 
jis nėra sugedęs ar subyrėjęs. 

•	 Bendraujant neprarasti pusiausvyros – ne-
teikti jam padidintos globos, bet ir neatriboti 
nuo kolektyvo, neišnaudoti jo. 

•	 Būti kantriam ir išklausyti neįgalųjį. 
•	 Padėti neįgaliam žmogui išmokti tai, ko jis 

siekia. 
•	 Neslėpti savo nesupratimo ar abejonių po 

„profesionalumo“ kauke. 
•	 Nesinaudoti neįgaliuoju žmogumi. 
•	 Nebandyti kontroliuoti neįgalaus, jis turi teisę 

pats tvarkyti savo gyvenimą. 
•	 Nemokyti neįgalaus asmens paklusnumo, 

nuolankumo ir mandagumo. 

•	 Norėdamas apginti save, neįgalus žmogus 
turi teisę pasakyti „Ne“. 

•	 Neapsimetinėti neįgalaus žmogaus draugu, 
jeigu nejaučiamas draugiškumas – jis vertas 
daugiau. 

•	 Atpažinti ir skatinti stipriąsias žmonių savybes. 
•	 Gerbti ir skatinti žmonių teises priimant savo 

sprendimus ir pasirinkimus. 
•	 Konkrečiai įvardinti, kokiais klausimais ir į kurį 

darbuotoją žmogus su negalia gali kreiptis 
pagalbos ar informacijos. Šitaip suteikiama 
jam aiškumo ir saugumo.

Lengvatos dirbantiems žmo-
nėms su negalia

1. Darbo rinkoje papildomai remiami neįgalūs 
bedarbiai:
•	 asmenys, kuriems nustatytas 20–40% dar-

bingumo lygis (2005 m. liepos 1 d. I–II invali-
dumo grupė); 

•	 asmenys, kuriems nustatytas 45–55% dar-
bingumo lygis (2005 m. liepos 1 d. III invali-
dumo grupė).
2. Pajamų mokesčio lengvatos:

•	 asmenims, kuriems nustatytas 0–25% darbin-
gumo lygis (iki 2007 m. birželio 30 d. – I gru-
pės neįgaliesiems) neapmokestinamas darbo 
užmokesčio dydis pagrindinėje darbovietėje – 
430 litų; 

•	 asmenims, kuriems nustatytas 30–40% darbin-
gumo lygis (iki 2007 m. birželio 30 d. – II gru-
pės neįgaliesiems) neapmokestinamas darbo 
užmokesčio dydis pagrindinėje darbovietėje – 
380 litų.
3. Papildomos atostogų dienos: 

•	 35 kalendorinių dienų atostogos; 
•	 30 kalendorinių dienų nemokamų atostogų.
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5 priedas

ES projektas EQUAL

Asmenų su klausos negalia				                                      Profesinio konsultavimo ir
integravimas į darbo rinką	                                                                       įdarbinimo tarnyba 

Norinčio įsidarbinti asmens duomenys

1. Vardas, pavardė

2. Gimimo data

3. Gimimo vieta

4. Gyvenamoji vieta (adresas)

5. Telefono numeris

6. Elektroninis paštas

7. Invalidumo grupė

8. Šeiminė padėtis (vedęs / ištekėjusi, nevedęs / 
netekėjusi, išsituokęs / išsituokusi)

9. Ar turite vaikų (jei taip, nurodykite jų amžių)?

10. Kokia Jūsų profesija? 
Kokius mokslus baigęs / -usi?

11. Ką šiuo metu veikiate (dirbate, mokotės, kur)?

12. Kokią darbo patirtį turite?

13. Kokį darbą norėtumėte dirbti?

14. Norėtumėte dirbti visą ar nevisą darbo dieną?

15. Norėtumėte dirbti pamaininį ar nepamaininį 
darbą?

16. Ar sutiktumėte dirbti kitokį darbą (ne pagal 
specialybę)?

17. Ar sutiktumėte dirbti Vilniuje ar Vilniaus rajone?

18. Kaip kalbate (gestais ar žodine kalba)?

19.
Nurodykite girdintį asmenį, kuris galėtų Jums 
atstovauti (vardas, pavardė, el. paštas, namų 
adresas)?

Papildoma informacija ........................................................................................................................

Anketos užpildymo data ..............................				       Parašas..................................
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6 priedas 

ES projektas EQUAL

Asmenų su klausos negalia				                                      Profesinio konsultavimo ir
integravimas į darbo rinką	                                                                       įdarbinimo tarnyba 

EUROPASS gyvenimo aprašymas
(adaptuotas klausos negalią turintiems asmenims)

Asmeninė informacija

Vardas / pavardė

Adresas (-ai)

Pavyzdžiui: 
Dubingių g. 306

LT-06151 Vilnius

Telefonas (-ai)

Parašykite telefono numerį, kuriuo Jus 
galima rasti, ir nurodykite, ar rašyti 

SMS, ar skambinti

Pavyzdžiui: +370 614 88 888 (rašyti 
SMS) arba (skambinti)

Faksas (-ai) 
Jeigu turite, parašykite

Jei neturite, nieko nerašykite
El. paštas (-ai) 

Jeigu turite, parašykite
Jei neturite, nieko nerašykite 

Pilietybė
Jei nenorite, galite nerašyti

 Pavyzdžiui: Lietuvos Respublikos

Gimimo data
Pavyzdžiui: 1963-04-02

Lytis
Pažymėkite

□ Vyras
□ Moteris

Pageidaujamas darbas / profesinės 
veiklos sritis

Parašykite, kokį darbą norėtumėte dirbti
Pavyzdžiui: 

Stalius. Valytoja. Baldų apmušėjas ir pan.
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Darbo patirtis

Aprašykite kiekvieną savo ankstesnę darbovietę pagal pateiktą planą.

1 darbovietė 2 darbovietė 3 darbovietė  ..... darbovietė
Data 

Nuo kada iki kada dirbote šioje darbovietėje
Pavyzdžiui:

Nuo 1994 m. kovo iki 1999 m. gruodžio

 

Profesija arba pareigos 
Pavyzdžiui: 

Stalius. Valytoja.
Pagrindinės veiklos ir atsakomybės

Parašykite, ką dirbote
Pavyzdžiui:

Dirbau tekinimo staklėmis. Vidinė apdaila. 
Baldų surinkimas. 

Darbovietės pavadinimas ir adresas
Parašykite darbovietės adresą (galite 

parašyti ir telefoną)
Pavyzdžiui: 

UAB „Leonas ir partneriai“, Valstiečių g. 12,
LT-08792 Klaipėda

 

Darbovietės veiklos sritis arba ūkio šaka
Kokia veikla užsiima ši įmonė?

Pavyzdžiui: 
Statyba ir remontas.

Maitinimo įstaiga.
Mašinų remontas.

Mokymasis

Aprašykite, kur ir kada mokėtės pagal pateiktą planą.

1 mokymosi įstaiga 2 mokymosi įstaiga 3 mokymosi įstaiga
Data

Nuo kada iki kada mokėtės
Pavyzdžiui:

Nuo 1994 m. kovo iki 1999 m. gruodžio

 

Kvalifikacija
Parašykite, kokios specialybės mokėtės 

(kaip parašyta Jūsų diplome)
Pavyzdžiui:

Stalius-staklininkas.
Lengvųjų drabužių siuvėja.
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Pagrindiniai dalykai / profesiniai 
gebėjimai

Trumpai išvardykite pagrindinius dalykus, 
kurių mokėtės, ar gebėjimus, kuriuos įgijote 

mokydamiesi.
Pavyzdžiui:

Bendrieji dalykai 
Lietuvių kaba, užsienio kalba (anglų), 

matematika.
Profesiniai dalykai 

Kepimo technologijos. 
Greitasis spausdinimas.

Modeliavimas ir pan.

 

Švietimo teikėjo pavadinimas ir tipas
Kaip vadinosi mokykla, kurioje mokėtės? Jei 

galite, parašykite ir jos adresą.
Pavyzdžiui:

Vilniaus kurčiųjų ir neprigirdinčiųjų 
reabilitacinis profesinio mokymo centras,

Šilo g. 24, Vilnius;
Vilniaus kurčiųjų internatinė mokykla,

Filaretų g. 36, Vilnius

Kvalifikacijos lygmuo pagal nacionalinę 
arba tarptautinę klasifikaciją 

Pažymėkite
 

□ Pradinis mokymas 
– 
4 klasės (1 lygmuo)
□ Pagrindinis 
mokymas – 
10 klasių (2 lygmuo)
□ Vidurinis mokymas 
– 
12 klasių (3 lygmuo)
□ Profesinis 
mokymas – 
profesinė mokykla (4 
lygmuo)
□ Aukštasis 
mokymas – 
bakalauras, 
magistras, kolegija (5 
lygmuo)

 Asmeniniai gebėjimai ir 
kompetencija

Gimtoji kalba 
Nurodykite savo gimtąją kalbą. 

Pavyzdžiui:
Lietuvių
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Kita kalba (-os)
Nurodykite, kokiomis dar kalbomis Jūs 

kalbate ar suprantate.
Pavyzdžiui:

Anglų (gerai rašau ir skaitau). 
Rusų (gerai rašau).

Socialiniai gebėjimai ir kompetencija
Pažymėkite teiginius, kurie Jums 

labiausiai tinka.

□ Lengvai prisitaikau prie naujos darbo aplinkos.
□ Lengvai bendrauju su aplinkiniais.
□ Palaikau gerus ryšius su bendradarbiais.
□ Lengvai priimu naujoves.
□ Mėgstu dirbti kolektyve.
□ Man patinka mokytis.
□ Mėgstu užmegzti naujus ryšius.
□ Lengvai sprendžiu problemas.

Organizaciniai gebėjimai ir 
kompetencija 

Pažymėkite teiginius, kurie Jums 
labiausiai tinka.

□ Galiu vadovauti žmonių grupei.
□ Galiu organizuoti renginius.
□ Moku rašyti projektus ir jiems vadovauti.
..................................................................(galite parašyti savo)

Techniniai gebėjimai ir kompetencija 
Parašykite, kokiomis staklėmis, 

įrengimais mokate dirbti.
Pavyzdžiui:

Moku dirbti naujausiomis tekinimo 
staklėmis.

Moku naudotis ir prižiūrėti kepyklos 
įrangą.

Darbo kompiuteriu gebėjimai ir 
kompetencija 

Parašykite, ar mokate dirbti kompiuteriu ir 
kokiomis programomis naudojatės.

Pavyzdžiui:
Gerai moku naudotis „Microsoft Office™“ 

programomis (Word™, Excel™ ir 
PowerPoint™). 

Naudojimosi grafinio dizaino programomis 
(Adobe Illustrator™, PhotoShop™) 

pagrindai.

 

Meniniai gebėjimai ir kompetencija 
Parašykite, ką dar mokate.

Pavyzdžiui:
Šiuolaikiniai šokiai (lankau šokių būrelį).

Dailė (baigiau dailės mokyklą).

Kiti gebėjimai ir kompetencija 
Aprašykite savo pomėgius. 

Pavyzdžiui:
Slidinėjimas.

Knygų skaitymas.



40

PRIEDAI

Vairuotojo pažymėjimas
Parašykite, ar turite vairuotojo 

pažymėjimą, kokios kategorijos ir nuo 
kada.

Pavyzdžiui:
B kategorija nuo 1999 m. 

Papildoma informacija
Nurodykite visą kitą informaciją, kuri, 

Jūsų manymu, yra svarbi (publikacijos 
ar mokslo tyrimai, narystė profesinėse 

organizacijose, karinės prievolės 
atlikimas; šeiminė padėtis; asmenys, kurie 

gali suteikti informacijos apie Jus arba 
Jus rekomenduoti).

Pavyzdžiui:
Lietuvos kurčiųjų draugijos narys nuo 

1998 m.
Straipsnis „Kurtieji Lenkijoje“, laikraštis 

„Akiratis“, 2005 m. vasaris, Vilnius.
Aukso medalis 2005 metų kurčiųjų 

olimpiadoje Melburne (disko metimas).
II invalidumo grupė dėl klausos (50% 

darbingas).

Priedai
Išvardykite visus prie CV pridedamus 

dokumentus.
Pavyzdžiui:

Raštvedybos kursų pažymėjimas.
Pagyrimas iš darbovietės už pasiekimus.
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7 priedas 

ES projektas EQUAL

Asmenų su klausos negalia				                                      Profesinio konsultavimo ir
integravimas į darbo rinką	                                                                       įdarbinimo tarnyba 

SEMINARO DALYVIŲ ANKETA 
Prašome įvertinti seminarą „Asmenų su klausos negalia darbo motyvacija“. Anketos pasirašyti nereikia. 

Ar manote, jog seminaro metu įgytos žinios padės Jums ieškoti darbo? (pabraukite atsakymą) 
•	 Taip 
•	 Ne 
•	 Sunku pasakyti 

Kiek, Jūsų nuomone, užsiėmimai buvo naudingi Jums asmeniškai (pabraukite atsakymą). 

Praktiniai psichologijos užsiėmimai 
Labai naudinga	N audinga	V idutiniškai	N enaudinga	V isiškai nenaudinga 

Darbo motyvacija 
Labai naudinga	N audinga	V idutiniškai	N enaudinga	V isiškai nenaudinga 

Audiovizualinė duomenų bazė 
Labai naudinga	N audinga	V idutiniškai	N enaudinga	V isiškai nenaudinga 

Gyvenimo aprašymo rengimas 
Labai naudinga	N audinga	V idutiniškai	N enaudinga	V isiškai nenaudinga 

Socialiniai darbo aspektai 
Labai naudinga	N audinga	V idutiniškai	N enaudinga	V isiškai nenaudinga 

Aktyvios darbo rinkos politikos priemonės 
Labai naudinga	N audinga	V idutiniškai	N enaudinga	V isiškai nenaudinga 

Gal turite pastabų, pasiūlymų dėl užsiėmimų turinio ir seminaro organizavimo (įrašykite): 
.............................................................................................................................................................

Bendras seminaro organizavimas 
Labai geras	 Geras	V idutiniškas	B logas	L abai blogas

Bendra seminaro aplinka (nuotaika) 
Labai gera	 Gera	V idutiniška	B loga	L abai bloga

Ar pasiūlytum savo draugui dalyvauti tokiame seminare 
Būtinai	P asiūlyčiau	N ežinau	N esiūlyčiau	L abai blogas

Iš kur sužinojote apie seminarą: 
•	 Lietuvos kurčiųjų draugijoje 
•	 Sužinojau iš draugo / draugės 
•	 Interneto svetainėje www.deaf.lt  
•	 Kita (įrašykite)...................................................................................................................................
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9 priedas

ES projektas EQUAL

Asmenų su klausos negalia				                                      Profesinio konsultavimo ir
integravimas į darbo rinką	                                                                       įdarbinimo tarnyba 

Įdarbinimo anketa 

Vardas.............................................. 	                                     Pavardė ..............................................

Siūlomas darbas ..................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................

Pareigos.............................................................................................................................................

Dirbti                     sutinku 	               nesutinku              (pažymėkite vieną iš pateiktų variantų). 

	

Jei nesutinkate dirbti, kodėl? 	..............................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
	

Dirbti pradėsiu nuo ..............................................................................................................................

	

Anketos užpildymo data .....................................	               Parašas ...............................................
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Audiovizualinės duomenų bazės 
filmavimo metu

Motyvacijos seminarai

Tarpininkų seminarai

Direktorius E.Endrijaitis



Išleido leidybos įmonė „Kriventa“
V. Pietario g. 5-3, LT-03122 Vilnius

Tel./faks. (8~5) 265 0629
El. p. kriventa@takas.lt 

www.kriventa.lt

 

Vilniaus kurčiųjų ir neprigirdinčiųjų reabilitacinis profesinio mokymo centras

Darbo ir socialinių tyrimų institutas

Vilniaus darbo birža

Lietuvos kurčiųjų draugija

Vilniaus ir Vilniaus apskrities verslininkų darbdavių konfederacija

Salo Baltic International

EQUAL projekto „Asmenų su klausos negalia 
integravimas į darbo rinką“ nacionaliniai partneriai

Vadovaujantysis partneris






